
prisikėlimas
„Jeigu jau kartą tiki, kad Kristus prisi

kėlė, tada viskas aišku“.
Tai žodžiai vieno lietuvio inteligento, pa

sakyti savo kolegai, besiginčijant religi
niais klausimais, žodžiai šviesuolio, kuris 
anais laikais Lietuvoje buvo kaip vienas 
iš daugelio. Negali sakyti, kad jis netikėjo. 
Ne. Kartais jis ateidavo bažnyčion. Jis ne
buvo visai nepraktikuojantis. Tačiau religi-
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ja nelėmė visų jo veiksmų. Ji neapsprendė 
jo gyvenimo ir nedavė jam pastovios kryp
ties visuose jo pasireiškimuose. Ji jam bu
vo tik kaip vienas iš daugelio gyvenimą su 
darančių elementų. Dabar, tremtyje, pama
žu jis pasikeitė. Religija pasidarė jam sava, 
ji persunkė visą jo gyvenimą ir davė jam 
naują toną. Jis pasidarė uolus praktikuo
jantis katalikas. Ne dėl to dabar jis eina j 
bažnyčią ir stengiasi sąžiningai pildyti v 
sas kataliko pareigas, kad jo tėvai taip da
rė, kad jis gimė kataliku ir tokiu nori mir
ti, bet dėl to, kad pats įsitikino, jog kata
likų tikėjimas yra iš Dievo ir tai, ką jis 
skelbia, yra neabejotina tiesa. O tai, kas jį 
įtikino, buvo Kristaus iš numirusiųjų Pri
sikėlimas — kasmet iškilmingai visame ka 
talikiškame pasaulyje Velykų švente mini 
mas didysis visos žmonijos istorijos įvykis. 
Nuo to meto, kai į neužginčijamą istorinę 
šio įvykio tikrovę sudužo visi jo abejoji
mai, kai jis pats įsitikino, kad Kristus bu
vo miręs ir tikrai prisikėlė, jo tikėjimas ga
vo nepajudinamus pagrindus, ir teliko t 
padaryti logiškas išvadas. „Dabar man vis
kas aišku“, lyg koks apologetas sako jis svy 
ruojančiam ir neapsisprendusiam, kaip ir 
jis anksčiau kad buvo, savo draugui. „Jei 
gu jau kartą tiki, kad Kristus prisikėlė, ta
da viskas aišku“.

Šie žodžiai labai primena apaštalo šv. Po 
vilo pirmojo laiško Korintiečiams vietą, 
kur jis, kalbėjęs apie Kristaus Prisikėlimą, 
suminėjęs eilę Jo pasirodymų pavieniams 
asmenims dvylikai Apaštalų ir kartą net 
„daugiau negu penkiems šimtams brolių 
vienu kąrtu, kuriu daugelis tebėra gyvi iki 
RabaF'LiKdr .-iį> ,b )'/s'Skū KHSTtrc-rttr
prisikėlė, tai mūsų skelbimas yra tuščias, 
tuščias ir jūsų tikėjimas“ (1 Kor. 15,14)1 
Ir jis, anas tautų Apaštalas, savo skelbia
mojo Kristaus mokslo tikrumą remia Jo 
Prisikėlimo iš numirusiųjų faktu. Jei Kris
tus neprisikėlė, kaip kad visų Jo mokslo 
sekėjų tvirtinama, tai visas Jo mokslas pa
kimba ore, o jeigu Jis prisikėlė, tada Jis 
yra Dievas, o Jo mokslas dieviškas ir ne
klaidingas. Ir jeigu kartą tikrai tiki Jo Pri 
sikėlimu, tada viskas aišku.

Anie lietuvio šviesuolio žodžiai yra taip 
pat gyvas atgarsis tai, ką išgyveno Apašta 
lai. Trejus metus jie buvo buvę su Kristu
mi. Jie tikėjo, kad Jis yra Dievo Sūnus. Ti
kėjo viską, ką Jis sakė. Priėmė protą pra
šokančias Jo apreikštąsias paslaptis. Kai 
Kristus primygtinai aiškino, kad, norint 
turėti nenykstamą gyvenimą, reikės valgy
ti Jo Kūną ir gerti Jo Kraują, daugelis Jo 
mokytinių pasišalino nuo Jo. Paklausus 
Dvyliką „Ar ir jūs norite pasišalinti“, visų 
vardu atsakė šv. Petras: „Viešpatie, pas 
ką mes eisime? Tu turi amžinojo gyvenimo 
žodžius. Mes įtikėjome ir žinome, kad tu 
Kristus Dievo Sūnus“. (Jo. 6,69-70). Jie tat 
įtikėjo ir Eucharistijos paslaptį. Bet kai tas 
Dievo Sūnus jų akyse buvo suimtas, nuteis 
tas, nukryžiuotas ir mirė kaip ir kiekvie-
nas mirtingasis, jie buvo priblokšti. Jų ti
kėjimas buvo sukrėstas iš pat pagrindų. Jie 
neteko bet kokios vilties ir išsiskirstė kas 
sau. Viskas žuvę! Tai, kad Kristus buvo 
jiems aiškiai pasakęs, jog Jis kelsis iš nu
mirusių, jie užmiršo arba tuo stačiai nebe
tikėjo. Tai tada ir tegalėjo būti tik gryno 
tikėjimo dalykas, nes Kristus dar tebegulė 
jo palaidotas Juozapo iš Arimatėjos iškirs
tame uolos kape. Ir, štai, žinia, kad Kristus 
kėlėsi! Štai Jis kalba jiems, Apaštalams, ir 
leidžia net paliesti save, valgo drauge su
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Šveicarijos Liet. B-nės Valdyba

Pranešame visiems giminėms ir 
pažįstamiems, kad 1960 m. kovo 26 d. 

mirė mūsų vyras ir brolis 
ROBERTAS BERENTAS.

Palaidotas Mainz miesto kapuose 
kovo 29 d.

Liūdinti žmona Regina ir sesutės 
Elena, Ona ir Jadvyga. 

jais ant Genezareto ežero kranto žuvį. Da
bar jiems nebereikia tikėti, jie žino, k: 
Kristus prisikėlė. Jie patys yra to liudinin
kai. Dabar Jis jiems vėl Dievas. Dabar vėl 
jiems šventas kiekvienas anksčiau pasaky
tasis Jo žodis. Dabar jie taip nepalaužia
mai tiki Juo ir Jo mokslu, kad nė valandė
lės nesvyruodami visi paguldys už jį savo 
gyvybes. Kristaus Prisikėlimo faktas vėl 
pastatė juos ant kojų, ir juo dabar remiasi 
jų pačių tikėjimas ir visas jų skelbimas. 
Jie tiki Kristaus Prisikėlimu, ir vėl jiems 
viskas aišku.

Ir Kristaus priešų laikysena yra gyvas 
anų ne juokais įtikėjusio lietuvio šviesuo
lio žodžių teisingumo liudytojas. Po Kris
taus nužudymo jie jaučia, kad viskas stovi 
ant kortos. Kristaus Prsikėlimas gali ap
versti viską aukštyn kojomis ir paversti nie 
kais visas jų pastangas. Jie netiki, kad tai 
galėtų įvykti, bet ką žinai. Be to, jie bijo 
apgaulės. Dėl to rytojaus dieną po nukry
žiavimo „vyriausieji kunigai ir fariziejai 
susirinko pas Pilotą ir sakė: „Valdove ,mes 
atsiminėme, kad tas suvedžiotojas, dar gy
vas tebebūdamas, sakė: po trijų dienų aš 
prisikelsiu. Liepk tat sergėti kapą iki trečia 
jai dienai, kad kartais neateitų jo mokyti
niai, jo nepavogtų ir nesakytų liaudžiai: Jis 
kėlėsi iš numirusiųjų; tas paskutinis su- 
klaidinimas būtų piktesnis už pirmąjį“ 
(Mt.27, 62-64). Taigi Kristaus Prisikėli
mas. jų akimis žiūrint, būtų kai kas dides
nio už visus Jo gyvenime atliktus darbus 
ir stebuklus. Dėl to, kai tik Pilotas pasa
kė: Jūs turite sargybą; eikite, sergėkite, 
kaip mokate... Jie nuėjo ir, pažymėję ant
spaudu akmenį, apstatė kapą sargais“ 
(Mt.27, 65-66). O kai Kristaus Prisikėli
mas jau buvo įvykęs faktas ir kai Velykų 
rytą, savo akimis matę ir patys buvę liu
dininkais, „kai kurie sargai atėjo į miestą 
ir pasakė vyriausiems kunigams visa, kas 
buvo atsitikę, jie, susirinkę su vyresniai
siais ir pasitarę, davė kareiviams daug pi
nigų, tardami: Sakykite, kad jo mokytiniai 
atėjo naktį ir jį pavogė mums bemiegant. 
Ir jei apie tai išgirstų valdovas, mes jį per
kalbėsime ir apsaugosime jus nuo pavo
jaus“. (Mt.28, 11-14).

Kristaus priešų mėginimas užtušuoti Pri 
sikėlĮmo/akia tik.dar .labiau-IMškėlė^aikš. 
ten, išryškino ir paliudijo jo tikrumą atei- 
ties kartoms. Šiandien kiekvienas geros va
lios tyrinėtojas gali, kaip anas tremty atsi
dūręs lietuvis šviesuolis, nesunkiai pats įsi 
tikinti jo tikrumu. O tikint Kristaus Prisi
kėlimą jau ir visa kita darosi aišku. Sveika 
logika reikalauja pripažinti Jį Dievu, tikėti 
viską, ką Jis mokė, ir savo gyvenimą, vi
siškai visą savo gyvenimą, visose iki vienos 
jo apraiškose, derinti su Jo reikalavimais.

VL. ŠLAITUI PASKIRTA 
LITERATŪROS PREMIJA

Rašytojų Draugijos literatūros premija 
už geriausią praeitais metais tremtyje iš
leistąją knygą paskirta Vladui Šlaitui už 
DBLS išleistąjį jo eilėraščių rinkinį „Ant
saulėgrąžos vamzdžio“.

MIKĖNAS APGAILESTAUJA
KREPŠINIO NUOSMUKĮ LIETUVOJE
Šachmatų meistras Vladas Mikėną? ap

gailestauja, kad krepšininkai, kurie, kaip 
jis pabrėžia, pirmieji išgarsino Lietuvos 
sportą, dabar vis smunka žemyn ir žemyn. 
Esą, Lietuvos krepšininkai dabar jau be
veik nepajėgią kovoti su kitomis komando
mis kaip lygūs su lygiais, ir lygio skirtu
mas vis didėjąs. Krepšinio meistrai iš 
centro, esą, nelanko provincijos, o tenai 
krepšinio populiarumas esąs kritęs, todėl 
nebėra iš ko daryti naujų pajėgų atrankos.

Tačiau Algimantas Jocius, 18 m. am
žiaus ir 192 cm (6‘4“) ūgio, iš kaimo nuo 
Ukmergės, pasisiūlė treniruotis ir tapo pa
kviestas į kovo 26 d. Klaipėdoje atidarytą 
aukštaūgių krepšininkų lavinimo stovyk
lą. (LNA)

MAGNETOFONAS VIETOJ 
CARDIOGRAFO?

Inžinierus Antanas Stasiūnas, dirbąs 
Kauno Medicinos Instituto mokslinių tyri
mų laboratorijoje, sako, išradęs prietaisą 
įregistruoti magnetofono juostelėse širdies 
ir galvos smegenų biologinėms srovėms. Šis 
įregistravimo būdas esąs ne grafiškas, o 
garsinis. Įrašas esąs galimas daug kartų 
kartoti ir gerai išanalizuoti. Prietaisas jau 
siunčiamas į parodą Maskvoje. (LNA)

Lietuviškas popierius — Maskvos ir 
Ukrainos leidiniams

(E) Petrašiūnų papierio fabrikas gavo už 
sakymą (tikriau tariant, įsakymą) pristaty 
ti į Maskvą 600 tonų geresnio popieriaus 
leidiniams užsienio kalbomis. Be to, lietu
viškas popierius didesniais kiekiais bus tei 
kiamas Ukrainai ukrainietiškai enciklope
dijai leisti.

VAKARIEČIO AKIMIS
Visai neseniai maža Vakarų Europos kul 

tūrininkų grupė grįžo iš devynių dienų ke
lionės po Pabaltijo kraštų sostines. Kelione 
jiems buvusi įdomi, bet tuo pat laiku mora
liai varginanti. Pasakodami savo įspūdžius, 
jie lygino sąlygas Sovietų Sąjungoje su są
lygomis Vakarų Europoje. Nepaistant tai, 
kad lankytosios vietos yra rusų okupuotuo
se ir rusinamuose kraštuose, tie kraštai iš 
pagrindų skiriasi nuo Rusijos. Iš trijų mies 
tų, Ryga jiems atrodė labiausiai susovie- 
tinta, ir tai galėjusi būti priežastis, kodėl 
svetimšaliams buvo leista ten lankytis jau 
prieš keleris metus.

Talinas, prisiglaudęs prie uolų, senas ir 
labai gražus miestas, visiškai nenukentėjęs 
nuo karo.

Nors karo metu buvo pusiau sugriautas, 
keliautojams labiausiai patikęs Vilnius, pa
statytas didžiam Prahos baroko stiliuje, su 
žavėtinomis bažnyčiomis, kurių bokštai 
puošia bendrąją miesto panoramą. Vienoje 
bažnyčių, kuri šiandien paversta namų apy 
vokos porceliano parodos patalpa, yra Sa- 
piehų kripta. Kitoje jų, Domininkonų kop
lyčioje, yra Kostrevickių šeimos paminkli
nė lenta.

Kelias valandas maloniai pasivaikščiojus 
švelniame ore, kurį galima palyginti su Ri 
vieros oru (jeigu gerai apsirengus), ke
liautojams nepavyko užmegzti ryšių su vie
tos gyventojais. Jie buvo visą laiką atvirai 
sekami. „Tarp kitko, Vilniuje aplink mus 
suko keturi automobiliai, iš kurių iš eilės 
išlipdavo po du šnipus, trumpai palydin
čius mus ir užleidžiančius vietą kitiems. At 
rodė tai lyg kokia halculinacija, bet jie sa
vo tikslo pasiekė. Nebuvo jokios abejonės, 
kad tie žmonės, kurie drįstų su mumis kai

R SeplųnioS DIENOS
PIETŲ AFRIKA SIŪBUOJA

Pietų Afrikoje uždraustos dvi pagrindi
nės čiabuvių - negrų organizacijos, areštuo
jami labiau pasireiškę juodieji ir juos pa
laikantieji baltieji, daromos kratos.

Pradėti labiau spausti, juodieji afrikie-

PERŠAUTAS MIN. PIRMININKAS
Praeitą šeštadienį peršautas Pietų Afri

kos ministeris pirmininkas Dr. Vorwaerd.
Peršovė (kulka pataikė į veidą) baltasis 

— apie 45 metų amžiaus ūkininkas iš ryti
nio Transvalio.

KINIETIŠKAS MANDAGUMAS
Indijos vyriausybė gavo didžiulę Kinijos 

vyriausybės notą sienų ginčo klausimu.
Kinija tvirtinanti, kad sienos niekada 

formaliai nebuvusios aptartos, ir manda
giausia forma reiškianti savo norą palaiky 
ti su Indija draugiškus santykius.

Ta proga Nehru pareiškęs, kad Indijai 
teksią ilgai dar turėti gyvą sienų klausimą.
PAŠTO ŽENKLAI PABĖGĖLIAMS 
PAMINĖTI

70 kraštų balandžio 7 d. išleido specia
lias pašto ženklų laidas pabėgėlių metams 
paminėti. 50 kraštų tam ženklui pasirinko 
išrauto medžio simbolį. (Nuo antrojo pašau 
linio karo pradžios 40 milijonų žmonių bu
vo išblokšta iš savo kraštų ir 15 mil. dar 
tebėra pabėgėlių padėtyje).
KLAUSOMASI TELEFONINIŲ 
PASIKALBĖJIMŲ 

Bent porą kartų D. Britanijoje buvo ki
lęs triukšmas dėl to, kad policija klausosi 
telefoninių pasikalbėjimų.

Dabar panaši istorija iškilo V. Vokietijo
je. Parlamente buvo iškeltas klausimas, ar 
tiesa, kad iš 5.400.000 telefonų apie 500 tik 
rinami pasikalbėjimai ir tai daro sąjungi
ninkai.

Užs. reikalų ministerija atsakė, kad skai 
čius esąs žymiai mažesnis už 500.
ISTORINIS LAIVAS SUNAIKINAMAS

Paskirtas suardyti laužui Amerikos krei
seris Aufusta, kuriame Roozeveltas ir Chur 
chillis 1941 m. pasirašė Atlanto chartą.

Normandijos invazijos metu tasai laivas 
buvo vyriausios būstinės laivas.
PROF. OBERLAENDERIS NEŽADA 
ATSISTATYDINTI

V. Vokietijos ministeris prof. Oberlaen- 
deris yra pareiškęs, kad jis nėra pasiryžęs 
atsistatydinti ar pasitraukti iš pareigų tol, 
kol bus išaiškinta, kiek jis kaltas dėl žudy
nių karo metu Lenkijoje.

Jis tikisi, kad jo vardas bus apvalytas 
beaiškinant.
DE GAULLE D. BRITANIJOJE

Prancūzijos prezidentas gen. de Gaulle 
aplankė D. Britaniją, buvo iškilmingai pri
imtas, pasakė kalbų ir grįžo Prancūzijon,

bėtis, labai daug rizikuotų“, pasakoja eks
kursijos dalyvis.

Tokiomis sąlygomis galima pasikeisti tik 
trumpais posakiais. Tokių pripuolamų pasi 
kalbėjimų keliautojai turėjo keletą, ir jie 
daug ką nušviečia apie masines deportaci
jas Stalino laikais, bendrą skurdą palygi
nus su prieškariniais laikais ir antireliginę 
kovą be pertraukos. Taline ir Vilniuje bu
vo jaučiama, kad vietiniai gyventojai mie
lai norėtų pasikalbėti su vakariečiais. Bet 
tai jiems buvo per pavojinga. Matyti, kad 
vietos gyventojai priklauso vakarų civiliza
cijai ir galvoja vakarietiškai. Juose išsilai
kė tautinė dvasia, kuri sutampa su tikybi
niais papročiais. Deja, visa jų kova yra be 
didelių vilčių.

Vilniuje visos didesnės baroko bažnyčios, 
išskyrus vieną, yra uždarytos. Dešimt, tų 
mažiausiųjų, paliktos tikintiesiems katali
kams. Trys rabinų mokyklos uždarytos, bet 
nė viena stačiatikių bažnyčių nenustojo 
veikusi.

Rygos liuteronų katedroje pamaldos ne
laikomos. Taline, kur keliautojams teko lan 
kytis liuteronų bažnyčioje, buvo pilna mal 
dininkų ir daug einančiųjų komunijos. Su
sidaromas tvirtas įspūdis, kad visuose tri 
juose Pabaltijo kraštuose tikyba yra pas
kutinis nenugalimas minties laisvės basti- 
jonas.

Keliautojai visur matė aiškius Vakarų 
civilizacijos likučius, bet ryšiai su Vaka
rais yra beveik nutrūkę. Vieninteliai „ofi
cialūs“ ryšiai, kurie buvo tiems Vakarų kul 
tūrininkams leisti, tai Rygos ir Vilniaus 
universitetai (Tartu universitetinio miesto 
jiems aplankyti nebuvo leista) ir Valsty
binės bibliotekos Rygoje ir Taline. Lietuvo

ŽMOGUS RAKETOJE ŠIĄ VASARĄ
Šią vasarą Floridoje bus iššauta raketa 

su žmogumi.
Raketa neskris apie žemę, bet, praėjusi 

jai skirtąjį normalios raketos kelią, nukris 
Atlante. Į.
PANAŠUS ATSITlklMAS

Sovietų propaganda skelbia, kad vokie-’ 
čių pasiuntinybė norintiems namo savo pi
liečiams siuntinėja medalius su svastika.

Vokietijos vyriausybė tvirtina, kad tai ne 
tiesa. Norėjęs repatrijuoti vokietis iš Sara
tovo, neturėdamas dokumentinių įrodymų, 
atsiuntė pasiuntinybei savo medalį, gautą 
karo metu, kuriame yra numeris (pagal 
numerį galima atsekti, kam jis buvo duo
tas). Kai pasiuntinybė siuntė medalį jo sa
vininkui, pakeliui jį sugriebė sovietų įstai
gos ir padarė triukšmo.

ŠEŠTOSIOS RESPUBLIKOS KŪRĖJAI
Trys prancūzų kairiosios politinės grupės 

susijungė į Socialistinės vienybės partiją, 
kurios tikslas yra nuversti penktosios (da
bartinės) respublikos valdžią ir sukurti šeš 
tąją — socialistinę prancūzų respubliką.

EVERESTAS — KINIJOS?
Komunistinė Kinija pareiškė, kad Eve

resto kalnas priklauso jai.
Nepalo min. pirmininkas neigia Kinijai 

tokią teisę. Bet Kinija tvirtina, kad to kal
no vardas buvęs kadaise kinietiškas (Cho
molungma). Nepaliečiai tą kalną vadina 
savo vardu — Sagarmatha.

NAUJASIS BIUDŽETAS
Pagal naująjį biudžetą D. Britanijoje pa 

naikinami kino teatro mokesčiai, sumažina 
mi mokesčiai stipresniems vynams, pakelia 
mi — tabako gaminių ir pelno; padidinami 
premijinių lakštų laimėjimai.

HERTERIS GINA VOKIETIJĄ
Amerikos valstybės sekretorius Herteris 

pareiškė, kad Chruščiovo kaltinimai Vokie 
tijai dėl militarizmo yra vien noras nuže
minti Dr. Adenauerį, pasėti įtarimo sėklą 
tautų santykiuose. Pažadai pasirašyti su ry 
tų Vokietija atskirą taikos sutartį yra taip 
pat palaikyti įtampą.

Amerikos latviai projekuoja steigti 
latvišką gimnaziją

(Ė) Kovai su latvių nutautėjimu latvių 
kultūrininkai numato JAV-se steigti pilnos 
sudėties latvių gimnaziją, maždaug 300 mo 
kinių. Pagrindinei investacijai reiktų apie 
200.000 dolerių. Vėliau kasmet po 100.000 
dolerių. Latvių kultūrininkai pabrėžia, kad 
latviai šitą reikalą turėtų įvykdyti savo pa 
čių pajėgomis, be svetimųjų pagalbos. To
kia gimnazija būsianti latvybės židinys ir 
padėsianti sulaikyti latvių jaunimą nuo nu
tautėjimo. 

je Centrinė Valstybinė biblioteka yra Kau
ne, o ten svetimšaliams neleidžiama lanky
tis. Dviejų bibliotekų vedėjai parodė aiškų 
norą atnaujinti santykius ir supažindino 
juos su daug medžiagos, surinktos iki 1939 
metų. Po to nieko nepadaryta. Rygos uni
versiteto prorektorius, šalia kurio stovėjęs 
kažkoks tipelis, aiškiai norėjo juo greičiau 
baigti pasikalbėjimą su svečiais.

Vilniuje keliautojams buvo pasakyta, 
kad jie negalės matyti nei rektoriaus, nei 
prorektoriaus. O iš pasikalbėjimo su ma
loniu. Vilniaus universiteto bibliotekos vedė 
j u galima buvę suprasti, kad šis universi
tetas iš Vakarų negauna jokios medžia
gos. Kultūrinė medžiaga prancūzų kalba, 
kurios buvo apstu tarp 1919-1939 metų, 
nors ir kiek mažiau negu vokiečių kalba, 
šiuo metu sumažėjo beveik iki nulio.

Nežiūrint visų liūdnų įspūdžių, keliauto
jams, kurie atvyko į Pabaltijo sostines per 
Rusiją, buvo malonu pasijusti, kaip jie pa
tys sako, vėl Europoje. Tai priminė vienos 
dienos sustojimą Pskove, pakeliui iš Le
ningrado į Rygą. Pskovas parodė viską, ką 
turi Rusija. Kai visi trys Pabaltijo kraštų 
viešbučiai buvo visiškai tvarkingi, su Ru
sijoje neužtinkama prabanga, Pskovo vieš
butyje vieną ekskursijos dalyvę užpuolę 
pulkai blakių. Sunku atpasakoti kitų „pa
togumų“ padėtį šiame vieninteliame Psko
vo viešbutyje. Pažymėtina tik, kad 1912 m. 
Pskove buvo keturi viešbučiai. Pskovo baž
nyčios esančios žavėtinos, nors viena į kitą 
labai panašios. Vaizdas su užšalusia upe, 
ant kurios ledo bėgiojo vaikai, malonus pa 
matyti vienai akimirkai, bet drebulys ima, 
kaip pasakoja grįžusieji iš kelionės, pagal
vojus, kad reikėtų praleisti visą gyvenimą 
tokioje monotoniškoje aplinkoje. O reikia 
neužmiršti, kad Pskovas dar laikomas vie
nas iš meniškųjų Rusijos miestų.

IŠEIVIŲ DAILĖS SMUKIMAS“
(E) Dail. R. Kalpokas savaitraštyje „Li

teratūra ir menas“ (6 nr.) rašo apie kai ku 
riucs lietuvius dailininkus išeivijoje, rem
damasis New, Yorke 1958 metais įvykusios 
lietuvių parodos katalogo reprodukcijomis. 
Parodos vaizdas buvęs vertas pasigailėji
me* Tik kai kuriems dailininkams, kaip V. 
Pe» avičiui, A. Valeškai, V. Vizgirdai, P. 
Kiąulėnui, V. Kasiuliui, Balkui ir kai kū
nelis neišvardintiems Kalpokas randa šiek 

ereSnį žodį, nes jie, „atrodo, nėra vi- 
ųoHeį-it nusiritę į 

akciją4“' BetA-G-ekiiko (R. Kalpoko 
ytojo), V. Košubos, V.K. Jonyno kaimo

kurie kūriniai esąs tiesiog absurdiški. Prie 
straipsnio pridėtos šių trijų dailininkų „ab 
surdiškų“ kūrinių nuotraukos. Išeivių daili 
ninku pastangos sekti kraštutinėmis Vaka
rų meno tendencijomis, anot Kalpoko, „te
gali sukelti tarybiniams dailininkams ir 
mūsų visuomenei tik pasibiaurėjimą“.

Negali išvengti broko
(E) Vaikų apdaro parduotuvė Maskvoje 

neseniai pranešė, kad iš 4.000 porų vaikiš
kų sandalių, pagamintų Šiaulių „Elnio“ 
kombinate, 1.470 porų turį stambius* defek
tus. Prekių kokybės viršininko pavaduoto
ja viename pramonės aktyvistų pasitarime
pareiškė, jog „pernai teko išbrokuoti didelį 
kiekį baldų, drabužių, indų bei ūkinių pre
kių. Ypač daug gamybos defektų turi leng
vosios pramones įmonių produkcija“. Kai 
kuriose įmonėse brokas sudaro net pusę vi 
sos gamybos. Tai taip pat buvo pasakyta 
minėtame aktyvistų pasitarime. Patikrinus 
pernai kelių tūkstančių baldų kokybę, di
desnė dalis buvo išbrokuota.

PiASAIULY
— Pakrikštytas Britų jauniausias prin

cas Andrius (Andrew).
— Gauja vaikigalių Manchesterio Belle 

Vue zoologijos sode per vieną naktį išžudė 
38 paukščius (gulbes, pelikanus, pengvi- 
nus ir kt.)

— D. Britanijoje gali būti pakeltas pro
centas namams pirkti duotoms paskoloms.

— Garsioji rusų balerina Ulanova pu
siau pasitraukė iš darbo (dar šoks kai ku
riuose reikšminguose vaidmenyse, ir minis- 
terių kabinetas jai paskyrė 4000 rublių mė 
nešinės pensijos (Bulganinas gauna 3000).

— Gen. MacArthuras, kadaise iš Korė
jos grąžintas namo dėl nesutarimo su vy
riausybe ir herojiškai Amerikoje priimtas, 
išėjo iš ligoninės po sunkių operacijų (80 
m. amžiaus).

— Lietūs ir tirpstantieji sniegai išvarė iš 
namų per 2.500 žmonių šalia Mississippi 
Upės Amerikoje, nes upė ėmė tvinti.

— V. Vokietijoje yra 256.585 bedarbiai 
(prieš metus buvo 593.085).
! — I Kubos sostinę Havaną susirinko iš 
15 kraštų apie 4.000 komunistų konferen
cijom

— Komunistinė Kinija sustabdė žvirblių 
naikinimą (išnaikinta milijonai).

— Pietų Italijoje 30 policininkų sužeista, 
kai žemės ūkio darbininkai sukėlė riaušes 
dėl nedarbo.
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ATLIKTIEJI DARBAI IR ATEITIES
D. BRITANIJOS LIETUVIŲ SĄJUNGOS 

PIRM. STEPO NENORTO PRANEŠIMAS
XIII DBLS METINIAM SUVAŽIAVIMUI

1960 M. BALANDŽIO MĖN. 2-3 D.D.

Lietuvių Sąjungos Metinis skyrių atsto
vų Suvažiavimas yra pagrindinis ir visaga
lis mūsų organizacijos organas, kuris, kas 
metai išrinkdamas Sąjungos Valdybą, duo
da jai teisę organizaciją administruoti ir 
atlikti įvairius uždavinius. Todėl, nors nuo 
praeito Suvažiavimo tėra prabėgę vos ketu 
ri mėnesiai, tradicijos ir įstatai reikalauja, 
kad iš praeito laiko darbų būtų atsiskai
tyta.

Sąjungos Centro veiklą galima skirstyti 
į šias sritis: administracinę, bendruomeni
nę ir politinę.

Administracinė Sąjungos Valdybos veik
la susijusi tik su vidujine Lietuvių Sąjun
gos ir jos Valdybos reiškimusi. Kaip ir vi
suomet, Sąjungos Valdybos veikla neišsi- 
vertė be posėdžių. Tokių posėdžių buvo sep 
tyni, ir jų metu buvo taip pat aptarti ir 
paskutiniojo Suvažiavimo svarstytieji rei
kalai ir pageidaviami, būtent Lietuvių Na
mų Bendrovės ir Sąjungos apjungimo klau 
simas, neatsiimtųjų akcijų išrašymas Są
jungos vardu, spaustuvės perėmimo DBLS 
žinion siūlymas, pageidavimas išduoti nau
jas nario korteles ir noras turėti daugiau 
informacijų „Europos Lietuvy“ apie Cent
ro ir Lietuvių Namų Bendrovės veiklą.

Lietuvių Namų Bendrovės ir Lietuvių Są 
jungos apjungimo reikalą išsprendė pats 
Suvažiavimas, išrinkęs į Bendrovės direkci 
ją keturis papildomus direktorius. Tokiu 
būdu Lietuvių Sąjungos Valdybos narių 
dauguma sudarė taip pat daugumą ir Lietu 
vių Namų Bendrovės direkcijoj. Nors ši ap 
jungimo idėja yra dar labai jauna, vos ket 
verto mėnesių, bet jau esama vilčių, kad 
ateityje ji gali būti sėkminga. Tokioms vil
tims pagrindo duoda beveik visuotinis vi
suomenės pritarimas naujajai santvarkai 
ir sklandus Sąjungos ir Lietuvių Namų fi
ves Valdybų darbas. Nors praeityje ir bu
vo nuomonių, kad Sąjungos ir Lietuvių fi
ves valdybų nariams gali būti užkrauta per 
daug pareigų, kurių jiė negalės tinkamai 
atlikti, bet šių paskutiniųjų keturių mėne
sių praktika jau parodė, kad tie būkštavi- 
mai yra be pagrindo. Kruopštesnis pasiruo 
Šimas posėdžiams ir kitos administracinės 
priemonės gali pareigų naštą žymiai pa
lengvinti. :i.

Norėdama apjungimo idėją toliau plėsti,..valdybos paragintos rinkti aukas Pabege- 
DBLS Valdyba nutarė kviesti į Sąjungos lių Metų Fondui; 8) pasiųstos padėkos ir 
Valdybos posėdžius ir tuos Bendrovės d i- finansinė parama Vilties, sporto klubui ir 
rektorius, kurie Sąjungos Valdybon neįe^J Londono chorui už jų pastangas garsinti 
na. Taip pat Bendrovės djrekoįja įlietu vi t; yjjrdą; .9) palaikomi nuolatiniai ry-
kviesti į savo posėdžius ir Sąjungos ValdK' Šiai su'kitų tautybių organizacijomis, daly
bos narius nedirektorius. Tenka pažymėti, 
kad kai kurie asmenys naudojosi šia gali
mybe ir dalyvaudavo abiejų valdybų posė
džiuose. Tuo būdu buvo siekiama didesnio 
darnumo ir bendradarbiavimo, svarstant 
Sąjungos ir Lietuvių Namų Bendrovės rei
kalus, nes šios dvi organizacijos esmėje su
daro vieną organizaciją, pasireiškusią dvi
lype forma —- visuomenine ir ekonomine.

Sustojus prie Lietuvių Namų B-vės ir Są 
jungos reikalų, būtų tikslu šia proga pami
nėti ir kitus praeitam Suvažiavime iškel
tuosius klausimus, būtent: spaustuvės per
ėmimą, akcijų DBLS vardu išrašymą ir kt.

Susirūpinimas spaustuvės, o tuo pačiu ir 
„Europos Lietuvio“ ir Nidos knygų likimu 
kilo dėl galimo pavojaus Lietuvių Namų 
Bendrovei, užtraukiant trumpalaikę pasko 
lą. Nuodugniai apsvarsčiusi visas galimy
bes, Sąjungos Valdyba nutarė' šį klausimą 
atidėti, kol padėtis nereikalauja imtis prie
monių šia kryptim.

Dėl akcijų išrašymo Sąjungai už tas su
mas, kurios parodytos balanse, kad joms

UŽSIMOJIMAI
neišrašytos akcijos, arba už aukas, yra ne
maža neaiškumų. Viena didžiausių abejo
nių yra ta, kad, išrašius už tas sumas akci
jas, DBLS per savo įgaliotinius turėtų le
miamąjį balsą akcininkų susirinkime ir ga 
lėtų nesiskaityti su atskirų akcininkų pa
geidavimais. Iš antros pusės tenka pažymė
ti faktą, kad Bendrovė per devyneris gyva
vimo metus ligi šiol dar neišrašė akcijų di
deliam skaičiui žmonių, iš kurių DBLS bu 
vo gavusi pinigus akcijoms įsigyti. Paga
liau svarstytina ir kraštutinė galimybė, kas 
su ta suma atsitiktų krizės atveju? Reikia 
manyti, kad tokiu atveju valstybė pasiimtų 
globoti tą sumą, kaip priklausančią nežino
miems asmenims. Taigi, nors ši suma žalos 
nedaro, būtų geriau, kad ji balanse nefigū 
ruotų dabartine forma. Suvažiavimo pasisa 
kymas šiuo klausimu ir jo išdiskutavimas 
skyriuose būtų pageidautinas.

Pereitam Suvažiavime pareikštą pageida 
vimą išleisti naujas nario korteles DBLS 
Valdyba yra nutarusi vykdyti, išduodant 
nariams naujas korteles kiekvienų metų 
pradžioj. Šis Valdybos nutarimas dar nėra 
įvykdytas grynai dėl techninių kliūčių. No 
rimą tam tikslui panaudoti turimoji nema
ža atsarga dabartinių kortelių, jas atitin
kamai sunumeravus ir perspausdinus ati
tinkamų metų štampu.

Savaitinės DBLS Centro žinios apie V- 
bos ir Lietuvių Namų B-vės veiklą infor
muoja visuomenę apie įvykius Centre. To
dėl nebūtų tikslo čia minėti visą eilę smul 
kesnių reikalų. Šia proga tektų paminei; 
tik svarbesniuosius įvykius, kurių paren
gime DBLS Valdyba rodė iniciatyvos arba 
prisidėjo prie jų organizavimo, būtent: 
1) suruoštas J.E. Min. B.K. Balučio, mūsų 
garbės nario, 80 m. amžiaus sukakties pa
minėjimas, visoms Londono Lietuvių orga
nizacijoms bendradarbiaujant; £') užbaigti 
darbai, ryšium su Pabėgėlių Tarptautiniu 
Koncertu Albert Hall; 3) suruoštas tradici
nis Vasario 16 paminėjimas, skirtas mūsų 
draugams anglams ir kitiems kitataučiams; 
4) pabaigti darbai ryšium su V. Šlaito po
ezijos rinkinio „Ant Saulėgrąžos Vamz
džio“ išleidimu; 5) pažadėta finansinė ir 
moralinė parama ruošiama j ai savaitgalio 
mokyklų mokytojų konferencijai Mančestf 
ryje; 6) dalyvauta a.a. O. Kairiūkštienės 
laidotuvėse; 7) išleisti du aplinkraščiai 
skyriams, kuriuose tarp kitų reikalų skyrių 

vaujant Centrinio Koordinacinio Komiteto 
posėdžiuose.

DBLS Centro žiniose taip pat buvo pami 
nėta, kad DBLS Pirmininkas ir Londono 
Lietuvių bažnyčios klebonas buvo paskirti 
testamento vykdytojais. Mirusiojo pavardė 
nebuvo ir nebus skelbiama spaudoje, no
rint apsaugoti jo artimuosius Lietuvoje, 
bet šia proga man tenka pareiga pranešti, 
kad a.a. Vincas Rimkus testamentu paliko 
Liętuvių Sąjungai 100 svarų. Minėdamas 
šį faktą aukščiausio DBLS organo — Meti
nio Suvažiavimo sesijos metu, noriu pabrė' 
ti mūsų gilų įvertinimą a.a. Vinco Rimkaus 
intencijų. Šis pirmas DBLS istorijoj atsiti
kimas parodo, kad DBLS idėja ir darbai 
yra kai kurių mūsų tautiečių branginami 
ir susilaukia paramos ne tik solidarumo 
mokesčio pavidalu, bet ir testamentu.

Pereinant prie bendruomeninės DBLS 
veiklos, tenka pažymėti DBLS Valdybos 
iniciatyvą bendradarbiauti su visomis Ang 
lijos lietuvių organizacijomis. Nuo pat įsi- 
steigimo DBLS Vadybai, prireikus tenka 

pareiga reprezentuoti visą Anglijos lietu
vių bendruomenę. Valdyba šią pareigą tę
sia ir toliau, nors mūsų bendruomenė da
bar yra išsiskaidžiusi į įvairias organizaci 
jas, kurių tarpusavio ryšys yra' silpnokas 
ir neefektingas. Esamoji padėtis yra nenor 
mali dėl dviejų priežasčių: 1) DBLS neturi 
moralinės teisės atstovauti visai lietuviška
jai bendruomenei, būdama tik viena tą 
bendruomenę sudarančiųjų organizacijų; 
2) dabartinė bendruomenės Taryba praktiš 
kai negali efektingai reprezentuoti lietuvių 
bendruomenės. Šios dvi priežastys duoda 
pagrindo įvairioms neigiamoms komplikaci 
joms, dėl kurių nukenčia visos bendruo
menės interesai. Logiška išvada būtų ieško 
ti būdų neigiamybėms šalinti ir veiklai kon 
soliduoti.

Šis Suvažiavimas sudaro pirmą platesnio 
masto progą DBLS Valdybos iniciatyvai pa 
sireikšti, ieškant būdų mūsų bendruomenės 
veiklą cementuoti.

Iš politinio pobūdžio veiklos paminėti
nas yra tęsimas senos tradicijos svarstyti 
politinius reikalus metiniuose Suvažiavi
muose. Išeivijos pareiga ir tikslas yra rū
pintis ne tik savo kasdieniais, bet ir visą 
tautą liečiančiais reikalais, ypač kai tauta 
yra pavergta. Nežiūrint visiems rūpimųjų 
kultūrinių ir eknominių reikalų, turime vi
suomet rasti pakankamai laiko ir skirti pa 
kankamai dėmesio ir politinei sričiai.

Apie Sąjungos Valdybos narių dalyvavi
mą Pavergtųjų Tautų Organizacijos Londo 
no Delegatūros ir kitų veiksnių veikloj bu 
vo informuojama „E. Lietuvy“ Centro ži
niose. Todėl ilgiau ties šiais dalykais nesu
stosiu. Norėčiau tik pabrėžti, kad svars
tant tiek bendruomeninius, tiek politinio po 
būdžio reikalus, DBLS Valdyba palaikė ry 
šius su mūsų Pasiuntinybe, kurios visoke
riopa parama yra vertinama su giliu dėkin
gumu.

Baigiant šį pranešimą, telieka tik pasiū
lyti gaires Lietuvių Sąjungos ateities veik
lai, remiantis pagrindinėmis šio pranešimo 
mintimis. DBLS ateityje turėtų stengtis:

1) Apjungti pavienius amenis į lietuviš
kąją bendruomenę ir bendradarbiauti su vi 
somis lietuviškąją bendruomenę sudaran
čiomis organizacijomis, kviečiant jų atsto
vus į pasitarimus ir metinius Suvažiavi
mus;

2) Reprezentuoti Anglijos lietuvių bend-
ruomenę;

3) Rūpintis Lietuvių Namų Bendrove, su Maskvoj. Tą ansamblį perleidęs kitiems, 
darančią ekonominį pagrindą Anglijos lie- dabar vadovauja net trims mažesniems cho 
tuvių veiklai, siekiant visiško Lietuvių Na- rams Kaune: mokytojų namų, klinikinės 
IB’J bendrovės rir_.aLjetųvių. Sąjungos Vai- ligoninės ir „Cotton“ fabriko.. Paskirtas tas. „Knygų lentynąA-pasiėmė-leisti Vytau 

resniuoju dirigentu šią vasarą rengiamoje tas Sausius, ligi šiol išleidęs keletą dailių 
dainų šventėje. (LNA knygų.

- dybų apjungimo.“—! "-r.........
Šiuos tris principus sieja viena esminė 

mintis: mes būsime stiprūs tik tada, kai
busime vieningi.

„UŽUOLANKA“ PASIRODĖ
„Nemuno“ leidyklos Chicagoje leidžia

masis ir A. Vilainio-Šidlausko redaguoja
masis „Užuolankos“ žurnalas buvo sulėti
nęs savo ėjimą, kol buvo spausdinamas is
torinis albumas.

Dabar vienas po kito pasirodė net trys 
„Užuolankos“ numeriai (28-30), straips
niais ir vaizdais atsiliepiantieji į bėgamuo 
sius lietuviškojo gyvenimo įvykius, o taip 
pat pateikiantieji ir praeičiai pažinti me
džiagos.

„AIDŲ“ VASARIO NUMERIS
Šiame numeryje rašo L. Andriekus, J 

Norkaitis, A. Radžius, B. Pūkelevičiūė, J. 
Matusas, kun. K. Senkus, Pr. Naujokaitis, 
J. Aistis, Dr. Baltinis, A. Kučas, A. Šapoka, 
Č. Butkys.

KĖLĖS KRISTUS! ALELIUJA!
Mūsų išganymo istorijoje švenčiamos dvi 

nuostabiai šventos naktys: Kalėdų ir Vely
kų. Aną pirmąją naktį Betliejaus padan
gė nušvito, ir angelai skelbė džiaugsmą, 
kad gimė Išganytojas. Šią gi Velykų naktį 
pradžioje gaubė gilus liūdesys ir skausmas. 
Tai buvo antroji naktis po Kristaus kan
čios ir mirties ant kryžiaus. Išganytojo kū
nas be dvasios ir be gyvybės gulėjo uolos 
kape, užristu akmenimi ir užantspauduotu 
žydų vyriausiojo kunigo antspaudu. Dargi 
sargyba buvo išstatyta aplink tą kapą.

Tie patys dokumentai ir tie patys istori
niai liudijimai, kurie iki šios vietos pasa
kojo Jėzaus istoriją, nesustoja prie Jo mir 
ties, bet tuo pačiu autoritetu ir tuo pačiu 
informacijos tikslumu kaip ir anksčiau, tę 
šia Jo Prisikėlimo pasakojimą. „Ir štai pasi 
darė didelis žemės drebėjimas, nes Viešpa
ties angelas nužengė iš dangaus, prisiarti
nęs nurito akmenį ir ant jo atsisėdo. Jo pa
vidalas buvo kaip žaibas, ir jo drabužiai 
kaip sniegas“. Kristus jau buvo prisikėlęs. 
Jo garbingasis kūnas iš uolos kapo išėjo 
kaip saulės spindulys per šviesiausią kris
talą. Dar ankstų rytmetį grupė moteriškių 
buvo išėjusi iš miesto ir vyko pas kapą. 
Jos pirmosios išgirdo angelo pranešimą 
apie priskėlusįjį Išganytoją, o Marija Mag
dalena buvo pirmoji, kada Prisikėlusis bu
vo žmogaus pamatytas ir pažintas. Tačiau 
moterys, kaip Prisikėlimo liudininkės, rado 
labai šaltą sutikimą pas apaštalus. Kada 
jos sugrįžusios nuo kapo pranešė radusios 
jį tuščią ir pakartojo angelo pranešimą, jų 
kalbos buvo laikomos kaip tuščios pasakos, 
kol patys apaštalai nepamatė prisikėlusio
jo Mokytojo, o apaštalas Tomas, kol savo 
rankos neįdėjo į Jėzaus kančios žaizdas.

MUZIKO ANTANO OLŠAUSKO 
SUKAKTIS

Muzikas Antanas Olšauskas (Juozo Ol
šausko, buv. A. Vanagaičio bendradarbio 
brolis) Kaune susilaukė 60 metų amžiaus 
sukakties ir iš valdžios susilaukė nusipel
niusio meno veikėjo titulo. Anksčiau, kaip 
medikų profsąjungos choro dirigentas, kon 
certavo Rygoj, Taline, Minske, Kijeve,

Lyj a n t
Vladas šlaitas

Baisiai seniai nesimatėm: rodos, lyg kalnas 
skersai kelio stovėtų, 
kai aš sėdžiu svetur, tuščiame kambary ir lyjant 
rašau laišką į Lietuvą.

Ir pasaulis,
kuriuo mes kartą bendrai dalijomės, 
man atrodo, lyg išardytas medinis tiltas, 
kai aš sėdžiu svetur ir klausau, kaip Britanijos lietūs 
nuolat plauna ir griauna sieną už mano lango.

Jei mokėčiau rašyti taip, kaip poetai rašo, 
parašyčiau tau, Motin, gražų ir šviesų laišką, 
kad senatvėj tavęs vienatvė neužkapotų 
azijatų nagaikomis.

Bet ir vėliau, kada apaštalai ir visa Baž
nyčia buvo nebepajudinami ir oficialiai įsi 
tikinę Jėzaus prisikėlimu, liko tam tikras 
palinkimas neatsižvelgti į moterų liudiji
mus.

Povilas jokią moterį nepamini toje žy
miojoje vietoje, kurioje išvardija nors ne 
visus, bet daugelį Kristaus Prisikėlimo liu
dininkų: „Prisikėlė trečiąją dieną, kaip sa
ko Raštas, kad pasirodė Kefui (tai yra Pet 
rui) ir po to vienuolikai. Paskiau jis pasi
rodė daugiau kaip penkiems šimtams bro
lių vienu kartu, kurių daugelis tebėra gyvi 
iki dabar, o kai kurie užmigo. Paskiau jis 
pasirodė Jokūbui, paskui visiems apašta
lams. Visų paskiausiai jis pasirodė man, 
lyg nelaiku gimusiam“ (I Kor. 15). Šie visi 
liudininkai vyrai, nepaminėta jokia mote
ris. Yra galima, kad ši oficiali Bažnyčios 
laikysena buvo padiktuota apdairaus pro
tingumo, kad žydai ir pagonys negalėtų kai 
tinti per greitai priėmus regėtojų moterų 
liudijimo. Povilas davė autentiškus liudi
ninkus, tuos asmenis, kurie Bažnyčioje už
ėmė žymiąsias vietas, ir dėl to moterų liūdi 
jimo nepriminė.

Viešpaties Jėzaus prisikėlimas iš numi
rusiųjų yra didžiausias įrodymas Jo die
viškumo: „Aš esu Pirmasis ir Paskutinysis 
ir Gyvasis; aš buvau numiręs ir štai esu 
gyvas per amžius ir turiu mirties ir praga
ro raktus!“ (Apr. 1,18). Išganytojo Prisikė
limas turi stiprinti mūsų tikėjimą ir į mūsų 
prisikėlimą, skatinti vengti nuodėmių, ku
rios mums neša amžinąją mirtį, ir gyventi 
dorai! Kristus kėlės! Mirtis krito! Aleliuja!

Kun. P. D.

Pamaldos

DERBY — Verbų sekm., 11 vai., Seselių 
koplyčioje, Bridge Gate.

WOLVERHAMPTON — Rekolekcijų pa
mokslas ir išpažintis Did. šeštadienio va
kare 7 vai., Seselių kopi., Convent of 
Mercy, St. John's Square, Snow Hill. 
Šv. Mišios Velykų Id., 11 vai.

KETTERING — Velykų II d. 12 vai., St. 
Edward bažn., London Road.

ECCLES — Velykų I dieną, 12.15 vai., Iš
pažinties bus klausoma D. šeštdn. 3 vai.

BOLTONAS — Velykų II d. 11 vai., St. Pat 
rick's bažnyčioje.

KNYGŲ LENTYNA ATGIJO
Lietuviškų knygų ir periodikos bibliogra 

fijai skirtasis ir A. Ružancovo paruošiama
sis biuletenis ėjo vis nuo vieno į kito leidė 
jo rankas. Pastaruoju metu jis buvo įjung
tas į „Naujienų“ dienraščio literatūrinį 
priedą. 1959 m. bibliografijai skirtasis są
siuvinis pasirodė naujo leidėjo išspausdin-

Nuotaku Kryžius
M. PRUTENIS
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Ir mišios baigėsi, ir ji ėjo jau švento

rium, bet kur pasukti — dar nežinojo. Tik 
pasiekus šventoriaus vartelius viskas išsi
sprendė: prie vartelių stovėjo Antanas.

— Aš laukiau tamstos, bijojau, kad ne- 
paklyštum mūsų sostinėje. Tik teks dabar 
abiems palaukti mamos. Paprastai ji pasku 
tinė iš bažnyčios išeina. (

Bet varteliuose pasirodė ir motina.
— Jums vieniems, vaikeliai, teks eiti na

mo. Zokai žadėjo parvežti mane. Skubu, 
kad nereikėtų žmonėms ilgai laukti.

Tylūs maldininkai skubėjo namo.
— Palauksim, tegul prasiskirsto važiuo

ti, kad nereikėtų kas minutę kelio duoti. Ei 
name, parodysiu jums mūsų sostinę.

Antanas, linksmai sveikindamas sutiktus 
pažįstamus, perėjo rinką ir pro mokyklą, 
pro ūkio sodą išvedė Danutę į kalvos kraš
tą. Ten žemai, tarp aukštų krantų įsisprau 
dęs, tūnojo nedidelis ežeras. Ežero viduriu, 
siauru šniūru, kaip skruzdės, mirgėjo na
mo skubantieji žmonės. Pakrantėse stovėjo 

balti, lyg žili išminčiai, medžiai. Aukštai 
kalvose, baltuose soduose skendo sodybos. 
Rytmečio saulės auksiniai spinduliai žaidė 
snieguotų medžių viršūnėse.

Antanas su Danute valandėlę gėrėjosi be 
žodžių.

— Aš norėjau pasigirti — nesklandžiai 
pradėjo Antanas. Ji pasuko galvą į jo pusę. 
Drovi šypsena žaidė jos lūpose. Liūdnos 
akys klausiamai žiūrėjo į jį. Rytmečio sau
lė išryškino kiekvieną jos veido bruoželį. 
Kokia ji graži! — galvojo šypsodamsis An
tanas. — Žiūrėkite, ten, anoj pusėj ežero, 
apleistas ūkelis: be langų, suplyšusiais sto
gais. Jis mano.

Nuo Danutės lūpų šypsena dingo. Veidą 
pridengė šešėlis. Liūdnos akys pro medžių 
viršūnes žvelgė į tolumas.

— Tai kodėl ne ūky gyvenate? — kaip 
aidas atsiliepė Danutė.

Antanas nesuprato, ko ji nuliūdo, tik ji 
dabar labai priminė aną mergaitę trauki
nyje, ir jo širdis susigniaužė. Ranka palie
tė jos liemenį ir atsargiai, lyg kažką trapų, 
patraukė.

— Gal grįšim namo. Žmonės jau bus pra 
siskirstę... Tik praeitą rudenį pirkom, — 
pradėjo jis pasakoti ramiu, švelniu balsu. 
— Ten tėra tik 8 hektarai. Jau 9 metai, kai 
jis neturi tikro šeimininko ir būdavo iš
nuomojamas tik ganykloms. Mes abu su 
motina dirbom ir taupėm kiekvieną centą, 
brolis iš Amerikos parėmė, dalį pasiskoli- 
nom. Pardavę trobelę su darželiu, visą sko 
lą grąžinsime, bet kur gyvuliai, padargai, 
trobesių taisymas?

— Veskite mergaitę su kraičiu ir gausi
te pinigų.

Ji šitai pasakė prįsivęrtusi, ir jos balsas 
netikrai skambėjo, bet jis priėmė, tai už 
tiesą.

— Kaip susitarę visi tą patį kartoja! 
Kam su kraičiu?. Geriau su gatavu ūkiu — 
žentinę...

Bet jis susigriebė, per aštriai pasakęs ir 
nutilo.

— Man nesvarbu,, ką kiti sako, bet aš 
noriu, kad jūs teisingai mane suprastumė
te. Kraitis, žentinės 'yra ūkininkaičiams, ir 
jie visuomet paliks ūkininkaičiais, o aš esu 
tik samdinys. Samdinys, samdinė, bernas, 
merga. Tikėk, man tai nusibodo, ir nenoriu 
daugiau būti bernu, kad ir savo žmonos. 
Bet nusikratyti tam paniekos vardui mes 
turim tik vieną kelią: savo rankomis, savo 
prakaitu susikurti savarankų gyvenimą. 
Ne pinigų aš ieškau, bet draugės, kuri man 
padėtų, su kuria abu nusimestume tą dėmę 

nuo savęs ir savo vaikų. Mano tėvai vedė 
būdami samdiniais. Jie nieko neturėjo. Tik 
savo prakaitu įsigijo trobelę, darželį ir bu
vo laimingi, gal laimingesni už kitą tur
tuolį. Aš turiu eiti tėvų taku ir jų pra
dėtąjį darbą tęsti toliau...

Ilgai Antanas kalbėjo, įtikinėjo, o Danu
tės suspaustos lūpos retai kuomet prasiver
davo. Ji laukė tik vieno žodžio, kuris jai bū 
tų įtikinamesnis už visus įtikinėjimus. Jie 
perėjo mišką. Priešais liko tik vienas kal
nelis, o už jo — Antano trobelė. Jis ryžosi 
paskutiniam žingsniui. Paėmė Danutės ran 
ką ir ten prispaudė savo karštas lūpas.

— Danute...
— Bet mes beveik visai nepažįstami, — 

kaip vėjelio šiurenimas sušnabždėjo ji.
— Aš jus jau pažįstu. Nuoširdžios valan 

dos užtenka pažinti tikram draugui. Aš jus 
per daug myliu, Danute, kad kėsinčiausi 
apgauti. Tiesa, mūsų pradžia būtų sunki: 
sunkus darbas, kietas vargas.

— Nebūtų per sunkus joks darbas ir ne 
per kietas joks vargas, jei tik turėčiau kur 
atsiremti.

— Tu turi kur atsiremti. I mano ranką. 
Ji bus tau ištikima.

Jis paėmė Danutės ranką, o antrąja 
apkabino jos pečius. Šį kartą Danutė ne
atšoko ir nesigynė...

Jos ranka ilsėjosi didelėje jo .saujoje. 
Abiejų skruostai įkaitę, o akyse spindėjo 
džiaugsmas. Jiedu leidosi nuo kalnelio. 

Anoj pusėj upės, tarp vyšnių, jų laukė ma 
žūtis kaimelis. Per tiltą bėgo sargius pasi
tikti šeimininko, o ten, kiek atokiau, tarp 
sidabru žėrinčių liepų, stovėjo jų pirmasis 
piršlys — nuotakų kryžius.

— Bet ką pasakys tavo motina? — tik 
dabar prisiminė Danutė.

Antanui jau seniai knietėjo tas klausi
mas, bet jis visai ramiai paprašė tą reika
lą palikti jam.

Motina buvo seniai grįžusi, pasišėrusi 
paršelius, pasimelžusi ir pasišėrusi karvu
tę, patiesusi kuklų Kalėdų stalą. Laukda
ma grįžtant sūnaus su viešnia, vartė didžiu 
lę maldaknygę.

— Matai, mama, — mikčiojo lyg nusikal 
tęs vaikas prie durų sustojęs Antanas. — 
Jūs nuvažiavote, palikote mus vienus, jau
nus... Matai, išsivedžiau Danutę, o parsive 
džiau sužadėtinę...

— Ar jau? Bet aš to ir tikėjau. Ne kam 
kitam ją Dievulis šventą naktį atvedė čia, 
prie nuotakų kryžiaus...

— Ir ne kam kitam aš ją iš ten parsine
šiau, — atgavęs drąsą juokėsi sūnus.

— Na, ir ačiū Dievui. Dabar rami galė
siu laukti anūkėlių. Bet ateikite arčiau. Pa 
laiminsiu, o rytoj marš pas kunigą užsakų.

Motina plačiai šypsojosi. Antanas spin
duliavo, tik Danutė raudo, bet ir jos akutės 
žėrėjo. Pro nutirpusį langą saulutė pažėrė 
pluoštą spindulių.

(Pabaiga)
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DE GAULLE APIE STALINA
J. Gutauskas

1959 metų pabaigoje pasaulis išvydo da
bartinio Prancūzijos prezidento generolo 
de Gaulle „Atsiminimų apie karą“ trečiąjį 
tomą. Atsiminimuose pasakojami įvykiai 
nuo 1944 metų, kai Prancūzija buvo išlais 
vintą, iki 1946 metų, kai de Gaulle atsisa
kė iš valdžios.

Labai įdomus de Gaulle kelionės į Mask 
vą aprašymas 1944 metų gruodžio mėn. 
Jis važiavo sudaryti prancūzų - sovietų sa
vitarpinės pagalbos ir draugystės sutarties. 
Generolas turėjo progos iš arti stebėti Sta
liną.

Autorius rašo, kad Stalinas retkarčiais 
apsukriai vaidinęs geraširdžio ir tiesaus 
žmogaus rolę, bet galima buvę pastebėti, 
kad jis buvo „apsėstas garbėtroška“. Ilgas 
suokalbininko kelias išmokė jį dirbtinai pa 
slėpti savo jausmus, būti negailestingu, ne
nuoširdžiu, kiekviename matyti priešą. Re
voliucija, partija, valstybė, karas davė jam 
neribotos valdžios priemones. Jis pasiekė 
jų apsukriu marksizmo aiškinimu, totali
nės diktatūros metodais, antžmogiška gud
rybe, pajungdamas arba sunaikindamas ki
tus. Bet likęs vienas prieš vieną su Rusija, 
Stalinas pamatė, kad ji yra paslaptinga, 
stipresnė už visas teorijas ir visus režimus 
ir kad Rusija pergyvens visus.

Besišnekėdamas su de Gaulle, Stalinas 
retai kada žiūrėdavo pašnekovui į akis ir 
visą laiką kažką piešdavo.

„Jis prakalbėjo apie Moricą Torezą, ku
riam prancūzų vyriausybė leido grįžti į 
Prancūziją. Pastebėjęs, kad aš nepaten
kintas tyliu, Stalinas tarė: ,,Aš nesikišu 
j jūsų vidaus reikalus, bet noriu pasakyti, 
kad pažįstu Torezą — jis geras prancū
zas. Aš jo nesodinčiau. į kalėjimą“, ir stai
ga nusišypsojęs pridėjo: „Bent ne tuojau“.

Stalinas norėjo, kad per de Gaulle Pran 
cūzija pripažintų Stalino sukurtąjį „Liub
lino komitetą“ teisėta Lenkijos vyriausybe. 
Bet de Gaulle nesutiko, suprasdamas, kad 
tai bus Lenkijos pavergimas.

1944 m. gruodžio 9 d. Stalinas prancūzų 
delegacijos garbei suruošė pietus, į kuriuos 
buvo pakviesti JAV ir Anglijos pasiunti
mai.'

„Stalas buvo apkrautas pasakiškai pra
bangiai. Aš sėdėjau šalia Stalino. Vertėjai 
Podzerov ir Lialna vertė kiekvieną žodį. 
Stalinas daug valgė ir visą laiką pripildy
davo sau Krymo vyno. Rusai įtemptai gau
dė kiekvieną jo žodį, jų veiduose buvo pa
klusnumas ir baimė.

„Atėjo tostų laikas. Stalinas suvaidino 
labai nepaprastą sceną. Po oficialių tostų 
Stalinas trisdešimt kartų vis kėlė ir kėlė 
taurę už kiekvieną sovietinį dalyvį: pradžio 
je už Molotovą, Beriją, Bulganiną, Voroši- 
lovą, Mikojaną, Kaganovičių... Baigė gene 
rolais ir valdininkais. Išvardydamas užima 
mąją vietą ir kiekvieno nuopelnus, vis pa
brėždamas Sovietų Sąjungos galybę. Kreip
damasis į karinių jūros pajėgų komandie- 
rių, Stalinas pasakė: „Admirole Kuzneco- 
vai! Maža kas težino, ką veikia mūsų jūrų 
laivynas. Pakentėk. Ateis diena, ir mes 
viešpatausim jūrose“. Aviacijos pramonės 
liaudies komisaro pavaduotojui Jakovle
vui, puikaus naikintuvo J.K. konstrukto
riui, Stalinas sušuko: „Už tavo sveikatą! Ta 
vo lėktuvai išvalė dangų. Mums reikia jų 
daugiau ir geresnių! Duoti jų yra tavo už
davinys!“

„Prie kitų Stalino tostų ir pagyrimų bu
vo girdėti grasinimų. Aviacijos maršalui 
Novikovui jis pasakė: „Tu vadovauji avia
cijai. Jeigu blogai vadovausi, pats gali ži
noti, kas atsitiks su tavim“. Kiekvieną tos
tą Stalinas baigdavo šauksmu: „Ateik čia!“ 
Iššauktasis pribėgdavo susidaužti taurėm, 
o kiti sovietiniai pareigūnai įtemptai žiūrė 
davo ir tylėdavo.

Po pietų visi perėjo į gretimąją salę, ku
rioje prasidėjo pasitarimai. „Man klausi
mas jau buvo išspręstas galutinai, aš jau 
nerodžiau jokio dėmesio“, rašo de Gaulle. 
Stalinas, tai pastebėjęs, pasakė: „Diploma
tai! Tai plepiai! Terkštelėti juos visus iš 
kulkosvaidžio — iš karto nutiltų! Ei, Bulga 
nine, atnešk automatą!“...

Stalinas nusivedė visus į kitą salę, kurio
je buvo rodoma sovietinė filmą.

„Kai filmą baigėsi, aš pasikėliau ir paša 
kiau Stalinui: „Noriu su jumis atsisveikin
ti. Po keleto valandų mano traukinys išei
na. Dėkoju už vaišingumą. Mudu susipaži
nome su viens kito pažiūromis visais pa
grindiniais klausimais. Mudu susitarėm pa 
čiu svarbiuoju ■— Prancūzija ir Rusija ka
riaus kartu iki pilnos pergalės. Viso labo, 
maršale!“
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Stalinas iš karto nesuprato: „Pasilikite, 
tuojau rodys kitą paveikslą“, sumurmėjo 
jis. Bet aš ištiesiau ranką, jis paspaudė ją. 
Visi dalyviai buvo nustebinti. Tarpdury ma 
ne pasivijo Molotovas. Jis buvo išgąsdintas 
ir kažką murmėjo. Aiškiai jis bijojo, kad 
Stalinas pasitarimų nesėkmės kaltę suvers 
jam“.

Naktį sovietinė pusė nusileido, ir sutartis 
buvo pasirašyta tokiu pavidalu, kokio pri
mygtinai reikalavo de Gaulle.

„Stalinas pasirodė gerai save valdąs lo
šikas. Minkštu balsu jis pasakė man kom- 
plimeną... Į mano pasiūlymą aplankyti Pa
ryžių, Stalinas atsakė: „Kur ten! Aš se
nas, greit mirsiu“. Jis pakėlė tostą už 
Prancūziją... Po to už Lenkiją, nors salėje 
nebuvo nei vieno lenko: „Carai vedė blogą 
politiką. Jie norėjo viešpatauti visoms sla
vų tautoms. Mūsų kita politika. Mes už tai, 
kad visi slavai būtų laisvi ir nepriklauso
mi“.

Stalino beklausydamas aš pagalvojau, ko 
kia bedugnė skiria jo žodžius nuo veiksmų.

Atsisveikindamas Stalinas man pasakė: 
„Galite manim pasitikėti. Jeigu jum, jeigu 
Prancūzijai bus reikalinga pagalba, mes pa 
sidalysim su jumis paskutiniu duonos kąs
niu“. Bet, žvilgterėjęs į greta stovėjusį ver 
tėją Podzerovą, Stalinas paniuro ir šiurkš
čiu balsu pasakė jam: „Tu per daug girdė
jai! Teks tave į Sibirą pasiųsti!“ Aš išėjau 
su savo palydovais. Ant slenksčio atsigrę
žiau: Stalinas vienas už stalo sėdėjo ir vėl 
užkandžiavo“.

Ten, kur Nemunas banguoja
Tarybinės spaudos ištraukos, kurios 

aiškios ir be aiškinimų.

Oi nelaimė, ką aš matau — 
Širdį ver kaip yla: 
Numylėto j mano vietoj 
Gyvena barzdyla.

,A. Vienažindys

MIKULIONIS GYDO
Černiachovskio vardo kolūkio kiaulių šė

rėjos pastebėjo, kad viena jų kiaulių kaž
kaip neėda, gulinėja, žodžiu, visą savo kiau 
lišką nuotaiką prarado. Nežinodamos ką 
daryti, jos pasikvietė fermų vedėją, bet ir 
tas ne ką galėjo patarti.

— Reikia bandyti Mikulionį kviest. Te
gu pažiūri.

Bet, pasirodo, ne taip lengva sulaukti, 
kol Kaltinėnų apylinkės veterinorius Miku- 
lionis teiksis atvykti.

Kiaulės būta ne tokios kantrios. Ji lau
kė, laukė vis labiau nusimindama, vis re
čiau keldamasi iš guolio ir nesulaukusi pa
dvėsė.

Pasižiūrėjo Mikulionis į lavoną, paspyrė 
koja. Kiaulė nė krust.

— Tuojau, balandėle, tuojau, mes tave 
atgaivinsim.

— Kur jau tu ją atgaivinsi. Padvėsus 
juk. Kad taip dar užvakar ar vakar, — pa- 
bėdavojo šėrėjos.

— Ką? Neatgaivinsiu? Mano ranka leng
va, nebijokit.

— Bet akys tamstos nešviesios. Girtas 
gi! ,

— Šiandien, balandėlės, nė lašo negė
riau. Tik rytą truputį ant šilimos. Tuojau 
atgaivinsim... — ir jis suleido padvėsusiai 
kiaulei septynias penicilino dozes.

Bet kiaulei jau ar peniciliną leisk ar 
smilkalus smilkyk. Nieko nepadėsi.

— Taigi... — pasikasė pakaušį veterino
rius ir ėmė dėliot savo instrumentus.—Kad 
dar čia Teklė būtų, ji neabejotinai grąžin
tų gyvybę. Mano mokslas taip toli nesiekia.

— Kas? Ar nauja veterinorė? — pasitei
ravo šėrėjos. — Mes surasim ją.

— Veterinorė! Čia jokia veterinarija ne
padės. Užkalbėt reikia. — Ir Mikulionis nu 
svyravo savo keliais.

Kiaulių šėrėjos tik nusispiovė.
Kai Rieškutėnų apylinkės Vaitiukiškių 

kaimo gyventojui J. Balčiūnui susirgo kar
vė, iškviestas Mikulionis irgi atskubėjo tik 
tada, kai pagalba jau nebuvo reikalinga.

— Draugas veterinoriau, — dejavo savi
ninkas, — jeigu nors kiek anksčiau būtu
mėt atvykę, karvutė būtų išgelbėta. Ją gy
vatė įgėlė.

— Gyvatė? Tai kam jūs čia mane tam- 
pėt be reikalo, — pasipiktino „gelbėtojas“. 
— Užkalbėtojos reikėjo ieškoti. Jų čia apy 
linkėj kelios.

MIRĖ J. VANAGAS - SIMONAITIS
(E) Kaune, savo namuose Perkūno alėjo

je vasario 11 d. mirė žinomas visuomeni
ninkas Juozas Vanagas - Simonaitis, eida-
mas 86 metus. Nepriklausomoje Lietuvoje 
buvo eilės organzacijų darbuotojas ir viso
se aktyviai pasireikšdavo. Tarnavo Žemės 
ūkio ministerijoje. Buvo Lietuvos Banko 
ir Žemės Banko kontrolės komisijų narys. 
Ypač daug padėdavo mokslus einančiam 
jaunimui.

MIRĖ PEDAGOGĖ LAUMENSKIENĖ
(E) Kovo 24 d. mirė Vilniaus Valstybi

nės muzikos konservatorijos profesorė Ele 
na Laumenskienė, eidama 80-sius metus. 
Buvo viena iš senesniosios kartos lietuvių 
muzikų pedagogų, kuri yra pasireiškusi ir 
savais kūriniais.

TOLIAU TVARKO ETIMOLOGINIO 
LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNO 

REDAGAVIMĄ
(E) Mirus prof. E. Frenkeliui, kurį laiką 

nebuvo aišku, kas toliau tvarkys „Etimolo
ginio lietuvių kalbos žodyno“ redagavimą. 
To žodyno redagavimas pavestas prof. Eri- 
chui Hofmanui, žinomam indogermanistui 
ir buv. Kielo universiteto rektoriui. Jam 
ką tik suėjo 65 metai. Hofmann tvarko ir 
„Zeitschrift fuer vergleichende Sprachfor 
schung“, kuris skiriamas lyginamajai kal
botyrai.

(E) Lietuvoje leidžiami astronominiai 
kalendoriai. Pradedant 1956 metais, Lie
tuvoje leidžiami kasmet astronominiai ka
lendoriai. Neseniai išėjo astronominis ka
lendorius (172 pusi.) 1960 metams.

— Jūs, tur būt, juokaujat, daktare...
— Kokie čia juokai. Tokiais dalykais ne

juokaujama, — rimtai paaiškino Mikulio
nis. — Nėra geresnio būdo nuo gyvatės įgė 
limo ir daugelio kitų ligų, kaip užkalbėji
mas. Aš pats gailiuosi, kad neišmokau. Ma 
no praktikoj tai praverstų ne mažiau, kaip 
kokie špricai su adatom.

Romo Mikulionio kišenėje technikumo 
diplomas. Bet, kaip matome, mokėsi, mokė 
si ir nebaigė mokytis. Jis pasiryžęs tęsti 
mokslus kerėtojų universitetuose. Tada tai 
jau Kaltinėnų veterinarinė apylinkė turė
tų visapusišką „specialistą“!. Jau ir dabar 
apylinkėje žinomi, kokie liūdni šio „specia
listo“ veiklos rezultatai. Ne pigiai jie at
sieina kolūkiams. Štai praėjusiais metais 
vien „Lenino keliu“ kolūky, trūkstant ve
terinarinės priežiūros, krito 116 kiaulių!

Gyvulių gydymą palikęs burtininkėms ir 
kerėtojoms, Mikulionis nemirksėdamas pa
sirašinėja kritimo aktus. Su pasipiktinimu 
apie jį atsiliepia apylinkių kolūkiečiai, ra
šo skundus. Vadovai tyli. O Mikulionis „te- 
begydo“... P. Graščenko

Iš „Tiesos“, 1960.11.7.

„Sovietinės radijo transliacijos atitrukusios 
nuo gyvenimo“

(E) Visasąjunginis kp centro komitetas 
aštriai kritikavo sovietinio radijo ir televi
zijos transliacijas. Jos esančios atsilikusios, 
atitrukusios nuo gyvenimo, paruoštos „ne
gabiai ir šabloniškai“ ir nesužadinančios 
klausytojuose jokio intereso. Dažnai trans
liacijos panašios viena į kitą, per daug iš
tęstos, prigrūstos nuobodžių skaičių ir nu
dėvėtų frazių. Kalti esą pirmoje eilėje ra
diofonų darbuotojai, bet ir tie, kurie radio
fonams teikia medžiagą, žinių agentūrai 
„Tass“ duotas įsakymas žinias greičiau per 
siųsti radiofonams. Numatyta radiofonų 
bendradarbiais kviesti žymius menininkus, 
mokslininkus ir šiaip savo srities specia
listus.

Kiaulienos savikaina — 1.555 rubliai 
centneriui

(E) Šeduvos rajono „Tarybinės vieny
bės“ kolchoze kiaulienos centnerio savikai
na siekianti 1.555 rublius. Kituose kolcho
zuose savikaina kiek mažesnė, bet irgi yra 
dar apie 1.000 rublių centneriui. Valdžiai 
pristatomoji kiauliena apmokama kaino
mis, kurios kartais yra mažesnės negu sa
vikaina.

1 Jau ilgas laikas, kaip mes patarnauja-g
5 me jums. %
j Ar jūs patenkinti mūsų patarnavimu? 5
4 Mes manome, kad taip. Antraip jūs h 
Ž nesiųstumėte mums savo užsakymų, g
2 Tai šia proga norim tik priminti jums, U 
į kad įvairias vaistų rūšis jūs galiteg 
£ užsisakyti tiesiog iš vaistinės, o taip g
5 pat ir daugelį kitų eksportinės koky-%
3 bės dalykų ir žemomis kainomis per:S

į Acton Pharmacy 8 
ų (EXPORT) LTD. 8
g 24, CHURCH ROAD, LONDON, W.3.g 
g Tel. ACOrh 0712 g

5 Prašom parašyti ir prašyti kainoraščių, g 
g Informacija ir patarimai lietuvių g 
S kalba teikiama nemokamai. g

MOTERŲ
kampelis

Veda V. Grinkevičiūtė - Funkienė
DEPRESIJA

Kaip dažnai mums rodos, kad esame nu
skriausti be mūsų kaltės, kad nieko gera 
jau nebus, kad jau nebėr išeities, viskas 
tartum krenta iš rankų, nėra jėgų ir valios 
bekovoti, nes vis tiek viskas veltui! Tai 
depresija. Kai ta depresija beldžiasi į jūsų 
duris — neatidarykite! Užtrenkite duris ir 
užrakinkite jas. Jeigu įsileisite šitą svečią, 
greit pradėsite gailėtis, nes kur jis yra, ten 
jūs nerasite nei vilties, nei džiaugsmo, nei 
smagumo. Tas svečias turi blogą paprotį, 
nes kur jau jis užeina, tai sėdi ir sėdi. Jūs 
nepajėgsite išprašyti, ir tasai jo vizitas kar 
tais užtrunka kelias dienas. Kartą įsileis
tas, jis jaučiasi kaip namuose, ir jei norė
site atsikratyti jo, tai teks galų gale vyte 
išvyti jį.

Tai įspėjimas jums! Jis yra vagis, kuris 
vagia viską, ką tik jūs vertinate. Jis va
gia ramybę ir pasitenkinimą, jo akivaizdo
je miršta grožis, niekas, rodos, nebeturi jo
kios reikšmės. Šis svečias kankins jus, kai 
esate viena, ir seks jus net ir nakties metu.

Todėl kai pajusite, kad depresija ruošia
si apsilankyti — uždarykit greitai duris ir 
langus. O pati apsikrauk kuo daugiau dar
bo, kad nebeliktų nei laiko, nei jėgų apie 
ką kita pagalvoti Elkis taip, kol praeis pa
vojus. Depresija, pavargusi, kad nesiseka 
sėkmingai pagauti jūsų, paliks jus ir leis 
vėl gyventi laisvai. V.F.

KŪNO PRIEŽIŪRA REIKALAUJA 
PAGALVOTI

Šiuo metu kūno priežiūra yra savaime 
suprantamas dalykas kiekvienam žmogui. 
Bet vartojant įvairias priemones nereikia 
užmiršti, kad nežinojimas gali kartais at
nešti ne naudos, o žalos. Jau prausiantis 
muilu reikia stengtis visus muilo likučius 
rūpestingai nuplauti. Normaliai visa mūsų 
oda yra padengta tam tikru „rūkščių ap
siaustu“, kuris saugoja odą nuo infekcijos 
ir atlieka kitus uždavinius. Muilas savo šar 
miniu veikimu pašalina tą „rūkščių ap
siaustą“, o jeigu muilas būna gerai nuplau 
tas, tai maždaug po 10 minučių ir vėl atsi
randa tas odą saugąs sluoksnis.

Muilo likučiai pradeda erzinti odą, ne
duoda tam rūkščių sluoksniui atsinaujinti 
ir tuo labai kenkia odai.

Ne visos valomosios priemonės vienodai 
tinka visiems žmonėms. Kai kuriuos blogai 
veikia viena ar kita valomosios priemonės 
sudėtinė dalis. Kartais net pats žmogus ne
žino, nuo ko jis kenčia. Todėl pastebėjus, 
kad su oda vyksta kažkas negera, tenka 
keisti savo valomąsias priemones, ieškoti 
kitų ar tartis tuo reikalu su savo daktaru.

Odai valyti jokiu būdu negalima vartoti 
tokių priemonių, kaip benzinas ar žiba
las. Tokios priemonės ne tik pašalina tą 
„rūkščių apsiaustą“, bet taip pat naikina 
odos rageną ir riebalų sluoksnį. Praeina 
kelios valandos, o gal ir dienos, kol tas 
odos sluoksnis vėl atsigauna ir atsinauji
na. Per tą laiką oda gali lengvai gauti ko
kią infekciją, susirgti, ir nemalonios to pa
sekmės gali būti ilga odos liga. Reikia taip 
pat žinoti, kad tokios valomosios priemo
nės, kaip benzinas ar žibalas, labdi lengvai 
praeina odą ir lengvai patenka į organiz
mą. Dažnai tokias priemones vartojant, ga
li net visas kūnas apsinuodyti. Gražina

SKaitytajii Caikfiai
Gerbiamasis Pone Redaktoriau.

B. Railos straipsnyje „Kas yra NKVD 
stilius“ kai kurie mane liečiantieji teigimai 
reikalingi patikslinimo ar paaiškinimo.

1. Nebuvau Birminghamo universiteto 
profesoriumi, o tik „research fellow“, mū
siškai tariant, būtų — „mokslinis tyrimų 
bendradarbis“.

2. 1941 metų sukilimo Lietuvoje buvo pa 
skelbta tik viena Laikinoji Lietuvos Vyriau 
sybė Kaune, vadovaujama pulk. K. Škir
pos. Vokiečiams ministerį K. Škirpą inter
navus, Laikinosios Vyriausybės vadovavi
mą perėmė prof. J. Brazaitis. Sukilimo pa
statytasis Vilniaus Komitetas jokia vyriau 
sybė nebuvo ir tokia būti visai nepretenda
vo. Iš viso Laikinosios Vyriausybės pripa
žinimo klausimas Vilniaus Komitete visai 
nebuvo kilęs, tai buvo savaime aišku ir su 
prantama. Sukilimui įvykus ir vokiečių k a 
riuomenei įžygiavus į Vilnių, nepaisant jau 
įvestosios vokiečių karo cenzūros, per Vil
niaus radiją pasisekė paskelbti pareiškimą 
apie Lietuvos nepriklausomybės atstatymą 
ir pulk. K. Škirpos vadovaujamos Laikino
sios Lietuvos vyriausybės sudarymą. Tiesa, 
karo veiksmams tebevykstant ir negalint 
susisiekti su Kaunu, Vilniaus Komitetui te
ko nieko nelaukiant perimti ir pertvarkyti 
tiek Vilniaus miesto ir srities administraci
ją, tiek jau į Vilnių perkeltuosius sovietų 
okupacinės valdžios kpmisariatus (ministe
rijas), skiriant visus reikalingus pareigū
nus ir įgaliotinius atskiroms administraci
jos sritims tvarkyti. Ta prasme Vilniaus

BANANAI
Ar niekas jūsų nepasidomėjo, kodėl ba

nanai ne tiesūs ir lygūs, o kiek sulinkę, 
tartum jiems kupra turėtų augti?

Bananai auga prie stiebo prisiglaudę, ba- • 
nanas prie banano, ir jų vidaus šonai be
veik negauna saulės. Užtat jų išoriniai šo
nai visą laiką gauna karštų saulės spindu
lių. Tie šonai greičiau auga, greičiau noks
ta, ir dėl to jiems susidaro „kupra“.

Bananų augintojai daug darbo neturi: 
saulė ir derlinga dirva gerai atlieka savo 
uždavinį. Augintojams reikia tik atidžiai 
žiūrėti, kada ateis laikas skinti.

Skinami jie dar žali. Skinama ne po vie
ną bananą, bet po visą kekę iš karto. Po to 
reikia kuo greičiausiai juos pristatyti į ar
timiausią uostą, o iš ten gabenti laivais į 
pasaulio vaisių krautuves. Nuo nuskynimo 
iki kol parduodami neturi praeiti ilgiau 
kaip 30 dienų, kitu atveju sugenda. Pake
liui bananai prinoksta patys. Jeigu krautu
vėj perkam dar žalios spalvos bananą,, tai 
kaip tik geras ženklas, kuris rodo, kad ba
nanas dar šviežias.

Svarbiausi kraštai, kur auginami bana
nai, vadinamosios „bananų respublikos“, 
yra vidurinėse Amerikos valstybėse: Costa 
rica, Honduras ir Panama. Ten yra didžiau 
sios pasaulyje bananų plantacijos. Bana
nų krūmai, turintieji medžio pavidalą, pa
siekia net 10 metrų aukščio ir duoda apie 
200 vaisių. Bananų derlius būna tris ketu
ris syk per metus, bet taip pat reikia kas 
2-3 metai sodinti naujus bananus. Nauji 
krūmai greit auga ir po metų jau duoda 
pirmąjį derlių.

Bananas yra labai senas augalas. Jau 
prieš 2000 metų Indijoje rasta bananų girai 
čių, bet į Europą jie pateko tik prieš 100 
metų. Pirmiau bananai buvo tokie bran
gūs, kad tik turtuoliai galėjo pirkti juos. 
Sunku buvo juos per 30 dienų į krautuves 
pristatyti, nes jeigu nebūdavo laivams pa
lankaus vėjo, tai visi bananai pakeliui su
gesdavo. O dabar yra moderniškai įrengtas 
specialiai bananams gabenti laivynas. Vie
nas toks laivas gali gabenti iki 100.000 ba
nanų kekių ir trumpiausiu laiku atlikti 10. 
000 kilometrų kelią ir aprūpinti mus švie
žiais bananais. V.F.

NAMŲ RUOŠOS DAKTARĖS
Panelė Mary Calsh iš Bostono, JAV, yra 

pirma amerikietė, kuri gavo namų ruošos 
daktaro laipsnį. Pirmiau ji buvo gavusi so 
ciolo^ijos daktaro laipsnį. Tokį laipsnį tu
rint, 1958 m. sausio 1 d., leidžiama atlikus 
tam tikrą mokslinį darbą ir išbuvus papil
domai du semestrus, įsigyti dar ir antrą 
daktaro titulą.

Dabar jau trylika naujų kandidačių ruo
šiasi po kelių savaičių laikyti paskutinius 
egzaminus ir įsigyti namų ruošos daktaro 
laipsnį.

SILPNA ŠIRDIS

Kas turi jau seną, silpną širdį, tam ge
rai padeda vadinamasis „aviečių vynas“.

Reikia paimti gerą stiklą obuolių sulčių 
arba obuolinio vyno, įpilti į jį valgomąjį 
šaukštą aviečių sirupo, sumaišyti ir išgerti 
einant gulti.

Pamėginkite tai nors vienąsyk!

Komitetas Vilniaus miestui ir sričiai iš tik
ro lyg ir buvo kokia vyriausybė.

Vėliau Laikinosios Vyriausybės paskir
tas vyriausybės įgaliotiniu Vilniaus miestui 
ir sričiai tuo titulu viešai veikti negalėjau, 
nes vokiečių okupaciniai organai buvo už
draudę su Laikinąja Vyriausybe palaikyti 
santykius ar vykdyti jos įsakymus, kartą 
pagrasinę iš viso uždarysią Vilniaus Komi
tetą ir jo vieton pastatysią naują lenkų ar 
gudų sudarytą. Tačiau faktiškai šio vokie
čių draudimo nebuvo paisoma. Atskiri mi
nistrai be sunkumų tvarkė savo sričių rei
kalus Vilniuje per atitinkamus Vilniaus Ko 
miteto įgaliotinius, patys atvykdami į Vil
nių, kaip, pvz., finansų ministras Matulio
nis, pramonės ministras Damušis, prekybos 
ministras Vainauskas, komunalinio ūkio 
ministras Žemkalnis, ar Vilniaus Komiteto 
įgaliotiniams savo ruožtu lankantis Kaune. 
Vyriausybės ir ministrų įsakymai ir pasky 
rimai buvo vykdomi Vilniaus Komitetui 
juos perrašant ir išleidžiant savo vardu. 
Tuo būdu praktiškai jokių sunkumų nek 
davo, o vienas kitas nesusipratimas buvo 
pašalinamas išsiaiškinus.

3. Į Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjungą 
įėjau ne tuojau Vilniaus Komitetą užda
rius, o vėliau. Tuo būdu ne aš atgaivinau 
ir LLKS Vilniaus apygardą. Ir tik vėliau 
perėmiau LLKS Vilniaus štabo vadovavi
mą. Leidau ir redagavau tik vieną LLKS 
leidinį Vilniuje — „Laisvą Žodį“.

Reikšdamas gilią pagarbą
Stasys Žymantas

Los Angeles, 1960.III.30,
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PREKYBOS BENDROVĖ
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DIDŽIOJI NAUJIENA
;ji

B
Nuolat augąs Lietuvių Prekybos Bendrovės 

biznis pareikalavo skubiai pasirūpinti pra
plėsti patalpas, kad būtų galima tinkamai ap
tarnauti pastoviai didėjantį mūsų klijentų 
skaičių Anglijoje ir užsieniuose.

Lietuvių Prekybos Bendrovė išsprendė tą 
reikalą, nupirkdama didelį pastatą su vieta 
erdviems sandėliams, įstaigoms ir krautuvei, 
ir tasai pastatas dabar bus Lietuvių Prekybos 
Bendrovės Naujoji Vyriausioji Būstinė.

Mūsiškė Naujoji Darbo Santvarka — tai 
duoti klijentams progos apsirūpinti kontinen
to ir angliškomis prekėmis, ir tai atliks mūsų

VELYKINE

MODERNI KRAUTUVĖ
Ji aprūpinta didelį pasirinkimą turinčių 

prekių, kurias galima PIRKTI prieinamomis 
. kainomis, arba imti IŠSIMOKĖTINAI labai 

prieinamomis sąlygomis:
1) kostiumų prisimatuoti, kontinento ir 

angliškų stilių, vyriškų ir moteriškų;
2) paltų prisimatuoti, vyr. ir moteriškų;
3) itališkų lovos užtiesalų;
4) baltinių;
5) kojinių, nosinių ir kt. smulkmenų;
6) namų apyvokos daiktų ir daugelis kito

kių patrauklių dalykų.

NAUJOSIOS MŪSŲ ĮSTAIGOS
Jie yra aprūpinti geriausios rūšies medžia

gomis, gamintomis didžiųjų Anglijos fabrikų, 
kurios mūsų Bendrovės Siuvyklų panaudoja
mos drabužiams siūti arba siuntiniams į 
LIETUVĄ.

Tiesioginės sutartys su fabrikais ir tai, 
kad nuperkame medžiagas dideliais kiekiais už 
savikainą, įgalina mus parduoti jas tiesiog sa
vo klijentams arba siuntiniams jų šeimoms

pasiųsti labai žemomis kainomis, kurios yra ly
gios URMO KAINOMS.

NAUJIEJI MŪSŲ SANDĖLIAI
Jos įgalina mus samdytis rinktinius, tin

kamai darbui pasiruošusius žmones, kurie rū
pestingai ir atidžiai aptarnauja klijentus, grei
tai ir puikiai išsprendžia jiems kylančius 
klausimus.

Didžiulį patyrimą turintieji mūsų keliau
jantieji pardavėjai (15 automobilių važinėja 
Londono srityje) puikiausiai pasitarnaus jums 
bet kuriuo metu, kada tik kreipsitės į juos.

Šiai didelių mūsų pasiekimų progai atžy
mėti, o taip pat atsidėkoti už iki šiol teiktąją 
paramą mes specialiai esame nupirkę DIDE
LIUS KIEKIUS aukščiausios rūšies ir pačios 
geriausios vilnonės ALL WOOL medžiagos ir 
nusprendėme ją panaudoti „ŠVENTINIAM 
PRABANGINIAM SIUNTINIUI“, kurį sudaro:

1) 31 jardų tamsiai mėlynos vilnonės me
džiagos vyriškam ar moteriškam kos
tiumui;

2) 3 jardai tamsiai mėlynos, nepralei
džiančios vandens „ALL WOOL“ me
džiagos vyriškam ar moteriškam paltui;

3) 4 jardai geriausios rūšies sunkaus rajo
no medžiagos 1 moteriškai arba 3 vai
kiškoms suknelėms;

4) 1 vilnonis labai sunkus (žvejų tipo) 
megztinis ilgomis rankovėmis, vyriškas 
arba moteriškas;

5) 1 pora tąsaus nailono moteriškų ko
jinių.

Tokio siuntinio normali kaina yra £31.15.0.
O kai mes šias medžiagas esame pirkę la

bai prieinamomis kainomis ir uždarbiu sau pa-

sitenkiname PAČIU MAŽIAUSIU, tai mūsų to 
„ŠVENTINIO PRABANGINIO SIUNTINIO“ 
kaina yra tiktai

įskaitant visus mokesčius.
Prašom tuojau rašyti mums, ir mes ne

mokamai pasiųsime jums tų medžiagų pavyz
džius ir naujuosius savo bendrinį ir standar
tinių siuntinių katalogus.

Mes taip pat kviečiame apsilankyti mūsų 
NAUJUOSIUOSE SANDĖLIUOSE ir KRAUTU
VĖJE apsižiūrėti, koks didelis čia prekių pasi
rinkimas, nes tas apsilankymas nereiškia, kad 
jau būtinai įsipareigojate pirkti.

Tiems, kurie užsakys vidutiniškos vertės 
siuntinį, grąžinsime kelionės išlaidas, arba ap
rūpinsime patraukliomis dovanomis, arba pa
darysime tam tikrą nuolaidą.

Mes esame pajėgūs patikrinti, kad galė
sime patenkinti visus pageidavimus, aprūpin
dami geriausios rūšies prekėmis įmanomai že
miausiomis kainomis ir geriausiai pasitar
naudami.

Atvažiavusiems Lietuvių Prekybos Bend
rovę patogiausia pasiekti išlipant iš požeminio 
Ladbroke Grove stotyje arba naudotis autobu
sais 7, 15 ar 52.

ŠVĘSKITE VELYKAS KARTU SU 
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVE!

UŽSISAKYKITE
„ŠVENTINĮ PRABANGINĮ SIUNTINĮ“!

Lithuanian Trading Company
341, LADBROKE GROVE, 

LONDON, W.10.
TEL.: LAD 7404 (9 LINES)

:::

iįl

::::

Europos Lietuviu Kronika
GERAŠIRDŽIO AUKA PANAUDOTA 

KITAM
Į „Europos Lietuvio“ pranešimą, kad pa

ieškomas geraširdis, kuris galėtų sumokėti 
prenumeratą už Vokietijoje gyvenantį lie
tuvį, atsiliepė „Tauras“.

Kitas tautietis taip pat atsiuntė 2 svarus. 
Kadangi esama ir daugiau lietuvių, kurie 
nepajėgia susimokėti prenumeratos, tai šio
ji auka taip pat panaudota, ir už ją nuo
širdžiai dėkojama.

KALENDORIAUS RĖMĖJAI
Už Nidos išleistąjį sieninį kasdien nuplė

šiamą kalendorių 15 šil. atsiuntė P. Čalna- 
ris iš Švedijos, 2 dol. K. Kudla iš Ameri
kos, 10 šil. S. Ūsas.

A. Misiūnienė, jau anksčiau sumokėjusi 
6 šil., papildomai prisiuntė 20 šil. Ji sumo
kėjo ir už Vokietijoje gyvenantį tautietį E. 
Lietuvio prenumeratą ir už kalendorių (ji 
aukojo po 1 svarą Tautos Fondui ir Vasa
rio 16 Gimnazijai).

„TAURAS“ APMOKĖJO PRENUMERATĄ 
LIETUVIUI

Vietoj velykinių sveikinimų savo tautie
čiams siuntinių bendrovė TAURAS apmo
kėjo už Vokietijoje gyvenantį lietuvį „Euro 
pos Lietuvio“ prenumeratą vieneriems me
tams.

LONDONAS
PARAPIJOS VELYKINIS VAKARAS
Maloniai kviečiame jus ir jūsų pažįsta

mus į mūsų ruošiamąjį
VELYKŲ BALIŲ

balandžio 17 d. — Velykų Pirmąją dieną 
— klubo salėje, 345A, Victoria Park Road, 
E.9. Bus loterija ir įvairi programa. Puikus 
lietuviškas orkestras gros nuo 7.30 vai. v. 
Įėjimas 3/6. Staliukus iš anksto galima už
sisakyti klebonijoje, tel. SHO 8735.

Londono Lietuvių Bažnyčios Komitetas

PAMALDOS LONDONE
Londono Lietuvių Šv. Kazimiero bažny

čioje Didž. Savaitės pamaldos vyksta šia 
tvarka: Did. Ketvirtadienį — Kristaus Pas 
kutinės Vakarienės Šv. Mišios 8 vai. vak. 
Šv. Komunija dalijama tik per Šv. Mišias.

Did. Penktadienį iškilmingos Liturginės 
apeigos Viešpaties kančiai ir mirčiai pa
minėti — 3 vai. p.p. Jų metu visi gali pri
imti Šv. Komuniją.

Didįjį šeštadienį — Velykų nakties pa
maldų pradžia 8 vai. vak., ugnies, Velykų 
Žvakės ir Krikšto vandens šventinimas. Po 
šių apeigų Velykų vigilijos Šv. Mišios apie 
9 vai. Dalyvaują pamaldose iškilmingai at
naujina Krikšto pasižadėjimus, ir dalijama 
Šv. Komunija.

Velykų I d. Rezurekcijos apeigos 8 vai. 
ryto: procesija su Švenč. Sakramentu ir iš
kilmingos šv. Mišios. Suma — 11 vai. šiose 
visose pamaldose dalyvaus ir svečias iš Ro
mos Rekolekcijų vedėjas kun. Dr. S. Ma
tulis. Visi tautiečiai kviečiami gausiai da
lyvauti šiose visose iškilmingose Kristaus 
kančios ir Priskėlimo pamaldose.

KVIETIMAS Į MARGUČIŲ BALIŲ
Šv. Onos Moterų Draugija kviečia visus 

į Margučių balių, kuris bus balandžio 23 
d., 7.30 vai. vakare, Parapijos salėje — 
345A, Victoria Park Road.

DBLS CENTRO ŽINIOS
Šiomis dienomis gautas Anglijos Minis- 

terio Pirmininko Sekretoriaus laiškas, kad 
XIII DBLS atstovų Suvažiavimo, dalyvau
jant ir kitoms Anglijos lietuvių organizaci 
joms, įteiktoji Rezoliucija gauta ir priimta 
dėmesin.

,* * «
Nuo kovo 20 d. DBLS Centro Iždas gavo: 

1. Vasario 16 Gimnazijai 5 sv. iš I. Nemei- 
kos. 2. Refugee Fondui 10 sv. 9 penus iš 
DBLS Coventry skyriaus. 3. Solidarumo 
mokestis: Birmingham Sk. 13 sv., Bradford 
Sk. 6 sv., Sheffield Sk. 1 sv. 10 šil. ir Co
ventry Sk. 34 sv. 10 šil.

* * *
Šiomis dienomis DBLS Pirmininkas da

lyvaus posėdy dėl „Refugee for Refugee“ 
koncerto Albert Hall. Šiame posėdy iš ang
lų aukštesniosios visuomenės dalyvaus 
Lord Birdwood.

» « *
Londono Lietuvių Moterų „Dainavos“ 

Sambūris jau yra gavęs tris drabužių siun
tinius, skirtus Lenkijos lietuviams paremti.

. ' ■___________ _■

MANCHESTERIS
MARGUČIŲ BALIUS

Manchesterio Lietuvių Socialinio Klubo 
valdyba pirmąją Velykų dieną savo Klubo 
patalpose ruošia Margučių Balių.

Gražiausias margutis bus premijuoja
mas. Po programos su margučiais klubo sa
lėje bus šokiai, grojant lietuviams muzi
kantams. Pradžia 5 vai.

KREPŠINIO RUNGTYNĖS
Balandžio 23 d; Manchesterio krepšinio 

komanda KOVAS 4 vai. po pietų Klubo 
krepšinio aikštėje sužais draugiškas rung
tynes su Wolverhamptono lietuvių krepši
nio komanda VILTIM.

Sekmadienį, balandžio 24 d. 3 vai. po p„ 
KOVO ir VILTIES sudaryta rinktinė ko
manda sužais draugiškas rungtynes su 
Manchesterio YMCA.

Manchesterio ir apylinkės lietuvius pra
šom pasinaudoti proga ir atvykti į rungty
nes.

šeštadienį po rungtynių Klubo salėje 
bus šokiai, grojant lietuviams muzikan
tams. Klubo Valdyba

ROCHDALE
AUTOBUSAS Į MANCHESTERĮ

Rochdaliečiai, balandžio 17 d., 5.30 vai., 
prie Rochdale Town Hall bus autobusas 
vykstantiems į Liet. Soc. Klubą. Prašoma 
punktualiai jį užpildyti.

SUSIRINKIMAS
Balandžio mėn. 30 d„ 5.30 min., Ukrainie 

čių Soc. Klube, Molesworth St., įvyks 
DBLS Rochdale skyriaus narių susirinki
mas. Prašome narius ir prijaučiančius gau 
šiai dalyvauti. Skyriaus Valdyba

BRADFORDAS
Š.m. balandžio 23 d. latvių salėje, 2, Cam 

bridge Place, Bradfordo skautų-čių tuntas 
rengia

ŠV. JURGIO ŠVENTĘ.
Programoje: Iškilminga sueiga — 5.30 v.

Meninė dalis — 6.30 vai.
Pasilinksminimas.

šokiams gros džiazas.
Kviečiame visus.

Rengėjai

WOLVERHAMPTONAS
SPORTAS
Viltis — Londono Latvių Sporto Klubas

Viltis šioms rungtynėms atvyko nepilnos 
sudėties: jos centro žaidėjas baigė savo žai 
dima dėl širdies išsiplėtimo.

Viltis žaidė labai pakrikusiai ir negalėjo 
parodyti tikros formos. Rungtynės pralai
mėtos 87:49. Už Viltį žaidė: Kelmistraitis, 
Snabaitis, Alinskas, Karnalavičius, S. Law
rence, Kietavičius, V. Lawrence ir Viliūnas. 
Viliūnas buvo geroj formoj ir sumetė toli
mų krepšių. .'

Viltiečiąi dėkoja Londonui už priėmimą.
V. Kelmistraitis

VOKIETIJA
BALFas šį kartą atsiuntė lietuviams Vo 

kieti joje cukraus.
* * *

Kun. Dr. Jono Avižos rūpesčiu Hambur 
go, Liubecko ir Neustadto lietuviai gauna 
iš Amerikos katalikų organizacijos — NC 
WC — didesnį kiekį dėvėtų rūbų ir batų 
kaip mažiems, taip ir saugusiems.

* « *
Šv. Kazimiero dieną susituokė neseniai 

iš Sibiro atvykę tautiečiai: Antanas Šimkus 
ir Morta Kuraitė.

♦ * ♦
Žurnalistė Salomėja Narkėliūnaitė, gy

venanti Amerikoje, pernai mus lankiusi Vo 
kietijoje, atsiuntė 50 CARE siuntinėlių 
vargstantiems Šiaurės Vokietijoje tautie
čiams.

* * *
Į Ameriką išvyko solistas Leonas Balt

rus su žmona ir sūnumi. Mūsų dainininkas 
ketina apsistoti pas savo tėvelius Roches- 
teryje. Ten pat ieškos sau tinkamo darbo, 
o laisvu laiku dainuos lietuviams ir kita
taučiams. Žmona numato dėstyti mokyklo
se arba pati duoti muzikos pamokas.

DĖMESIO!
Dar neatsiskaitę už 19-tą j į tomą Liet. En 

ciklopedijos prašomi be atskirų raginimų 
atsiskaityti. Neatsiskaitę trukdo tolimes
nių tomų leidimą.

Ilgo grojimo plokštelė „Dainos iš Lietu
vos“ su persiuntimu — 43.6; joje išgirsite 
16 gražių dainų.

Švaistas — Jo sužadėtinė, premijuotas 
romanas — 28 šil.

Katalikų Katekizmas, labai geras, su 
persiunt. — 15.10.

Tyruolis — Marijos žemė — 7 šil.
Pre). Krupavičius — Lietuviškoji išeivi

ja — 14 šil.
Kun. Danielius — Vaikų auklėjimas šei

moje — 10.6.
Brentano — Kristaus kančia — 22 šil.
Tautos praeitis, žurnalas — 22 šil.
Vaišnora — Marijos garbinimas Lietu

voje — 35 šil.
Gražiai spalvota vaikams Velykoms:
Keturi valdovai — 14.8; Neklaužados — 

14.8.
Bielinis — Dienoj ant — 43 šil.
Bielinis — Penktieji metai — 43 šil.
Kairys —Lietuva budo — 39 šil.
Lietuviškos plokštelės, spauda.
Rašyti: „Dainora“, 49, Thornton Ave., 

London, W.4.

MIRĖ ŪKININKAS JONAS SKĖRYS
Bad Blankenburg -Thueringerwal po ope 

racijos balandžio 4 d. mirė ūkininkas Jonas 
Skėrys, gimęs 1884 m. gegužės 30 d. Kalenu 
kaime, Lauksargių valse., Pagėgių apskr., 
Klaipėdos krašte.

Palaidotas balandžio 8 d.
(E) Pabaltiečių studentų dienos šiemet 

įvyks rugpiūčio 3-7 dienomis Koenigswin- 
ter prie Rheino.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškomi DULINSKAS Albinas ir MAR 

CINKUS Bronė. Smulkesnių žinių ryšium 
su šių asmenų paieškojimu galima gauti 
Lietuvos Pasiuntinybėje, 17 Essex Villas, 
London, W.8.

BUKELIS ANNA, duktė Klemento, gi
musi 1909 m. Edinburge, ir MATULEVI
ČIUS ar MATALEVIČIŪS Juozapas, sūnus 
Antano, patys ar žinantieji apie juos, prašo 
mi rašyti „Europos Lietuvio“ Administra
cijai.

AUSTYS Juozas, gimęs 1917 m., kilęs iš 
Buožinų kaimo, Alsėdžių valse., Telšių 
apskr., išemigravęs į Argentiną, pats ar 
žinantieji apie jį prašom rašyti: Mr. Jonas 
Šlepetys, 65 Bristol Rd., Gloucester, Gt. 
Britain.

DBLS LEIGH Skyriaus narį
VYTAUTĄ JAKOBAITl" 

ir
Miss JEAN LAWRENCE, 

sukūrusius šeimos židinį, sveikina ir 
linki laimingo gyvenimo

Skyriaus Valdyba ir nariai

EUROPOS LIETUVIS — 
LITHUANIAN WEEKLY.

Printed and Published in Gt. Britain by 
the Lithuanian House Ltd., 1, Ladbroke 
Gardens, London, W.ll. Tel. PARk 2470

Redakcijos ir Administracijos adresas:
1, Ladbroke Gardens, London, W.ll.

Tel. PARk 2470.
Redakcija rankraščius taiso ir trumpi

na savo nuožiūra.
Prenumeratos kaina: metams 40 šil., 6 

mėn. 22šil„ atskiras numeris 1 šil.; dole
rio kraštuose — 6 dol. metams.

Leidžia Lietuvių Namų Akc. Bendrovė. 
Leidimo Tarybą sudaro DBLS Valdyba 
ir Europos Lietuvių Bendruomenių pirmi
ninkai.
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